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I. Rrjetat kompjuterike. Disa koncepte
I.1 Hyrje
Rrjeti si kuptim është një sistem i ndërlidhjes së objekteve ose njerëzve.Shembulli  më i mirë i rrjetit është sistemi telefonik publik. Ai iu mundëson njerëzve nga çdo kënd i botës të komunikojnë njëri me tjetrin përmes paisjeve telefonike.
Ngjashëm, rrjeti kompjuterik iu mundëson antarëve të rrjetit  të komunikojnë mes veti përmes paisjeve dhe mediumeve për transmetim.

Rrjeti kompjuterik definohet si bashkësi e më shumë paisjeve ( kompjuter, printer, server), që janë të lidhura mes veti me qëllim që t’i bashkëshfrytëzojnë informacionet,  resurset (ose që të dyja bashkë: edhe resurset edhe informacionet ). Lidhja mund të jetë përmes mediumeve të ndryshme si: kabllove prej bakri, fibrit optik  ose ajror. Informacionet dhe resurset që bashkëshfrytëzohen në rrjetë mund të jenë fajlla, aplikacione, printer, modemë ose paisje tjera.
Rjetat kompjuterike përdorën në institucione, shkolla, agjensi qeveritare, bizense si dhe nëpër shtëpi.
Për fillim është me rëndësi të kuptohet, se rrjeti kompjuterik është shumënivelësh. Ai ndërtohet nga tri nivele – komponente:

· fizike, 
· logjike  dhe 

· aplikative. 

Komponentat fizike, logjike dhe aplikative janë të domosdoshme për funksionimin normal të rrjetit kompjuterik.
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Me qëllim që të sqarohen më mirë, 
· këto komponente 

· funksionimi i rrjetit , si dhe
· të bëhet eleminimi më i lehtë i defekteve në transmetim
është krijuar OSI
 modeli i cili e detajizon procesin e transmetimit të të dhënave në shumë nivele dhe për secilin nivel përcakton protokolet (Protokolet janë tërësi rregullash a konventash – marrëveshtjesh që mundësojnë, administrojnë dhe kontrollojnë komunikimin në rrjete ).
 I.2 Shërbimet me fajlla, printer, aplikacione
Rrjetat kompjuterike ofrojnë shërbimet me fajlla, aplikacione dhe me  printer. Nevoja për të bashkëshfrytëzuar informatat, ka nxitë  zhvillimin e  rrjetave kompjuterike.  Në rrjeta disa kompjuterë kanë funksione të veqanta – speciale. Ata funksionojnë si serverë të fajllave në rrjetë. Serveri është si një depo e fajllave të cilëve mund t’iu qasen kompjuterët tjerë - klientët (ang. - users). Shfrytëzimi i rrjeteve kompjuterike  ofron këto përparësi:
· Eleminon duplifikimin e paisjeve, ruan resurset (kapacitetet) dhe mundëson kontrollin dhe menaxhimin e informatave kyçe.
· Administratorët mund të kufizojnë qasjen në fajlla. Ata gjithashtu në mënyrë të vazhdueshme bëjnë ruajtjen e  kopjes së fajllave  (back up) për rastet kur paraqiten probleme.

· Shërbimi i fajllave mundëson edhe zhvillimin e programeve, dokumenteve ose projekteve të përbashkët, ku secili anëtar i ekipit mund të jep kontributin e tij përmes rrjetit të përbashkët.
· Shërbimi i fajllave iu mundëson shpërndarjen me kohë të fajllave të rendësishëm (kyç), grupit që ka interes për ta.

· Kompjuterët e rrjetit mund të bashkëshfrytëzojnë lojrat ose aktivitetet tjera.

- Përveq shfrytëzimit të përbashkët të fajllave, rrjetet ju mundësojnë klientëve  që të bashkëshfrytëzojnë printerin. Për këtë qëllim, rrjeti duhet të ketë një printer me shpejtësi më të madhe. 
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- Të gjitha sistemet operative ofrojnë shërbimet e bashkëshfrytzimit të printerit dhe serverit (ose serverëve). Bashkëshfrytzimi i informacioneve, mundësia e bashkëpunimit në projekte, mundësia e shfrytzimit të paisjeve hyrëse/dalëse janë veprimet më të shpeshta të rrjeteve kompjuterike. Edhe aplikacionet (si Word-i p.sh) mund të shfrytëzohen nga serveri duke e ruajtur hapësirën memoruese vetanake të klientëve
 
(Në rastet kur për shfrytzimin e programit duhet paguar liqenca për çdo kompjuter  kur kemi rrjetë kompjuterike këtë do ta bëjmë vetëm për serverin !).

I.3 Shërbimet postare (mail services)

Që në fillim, rrjetat kompjuterike kanë mundësuar klientëve të vet që të shkëmbejnë letra elektronike (e-mail) në mes vedi. Ky shërbim ka funksionuar si sistemi postarë, siq  funksionon edhe sot, i cili  mund të definohet si sistem ruaje dhe përcille (ang. store and forward). Pra të gjitha letrat së pari ruhen në server pastaj janë në dispozicion të klientëve për t’i marrë (tërhequr ato). Këtyre letrave mund t’iu bashkangjiten edhe fajllat shtesë (ang. attachment) si fotografi, muzikë, animacion etj.

Ky system nuk është i drejtëpërdrejtë - direkt, por indirekt (off-line), pra nuk është në kohë reale . Letrat elektronike tuaja mund t’i tërheqësh edhe më vonë sepse ato janë të ruajtura në server !.
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Me zhvillimin e teknologjisë së informacionit, sot ekzistojnë edhe shërbime në kohë reale, të cilat mundësojnë komunikimin direkt përmes Internetit. Kushti është që shfrytëzuesit të jenë në lidhje direkte (chat, messenger …).
I.4 Emërtimet në rrjeta
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Përparësi tjetër e zbatimit të rrjetave është aftësia e tyre për gjetjen e paisjeve dhe resurseve kudo që janë të vendosura fizikisht. Në mënyrë që të mundësojnë shfrytëzuesit në rrjetë t’i gjejnë shërbimet që kërkojnë, kompjuterët e rrjetave ndërtojnë shërbimin e emërtimeve. Njëlloj si në sistemin telefonik, ku çdo numri i korespondon një person ose institucion që ka një emër, edhe në rrjetat kompjuterike çdo shfrytëzues (klienti), shërbim (serveri) ose paisje (printeri) ka emrin e  vet përmes të cilit mund të identifikohet. 
Kur dihet emri i serverit në rrjetë, ai mund të shfrytëzohet nga klienti pa e ditur vendndodhjen fizike të tij. Në fakt vendndodhja e atij serveri mund edhe të ndërrohet pa problem, sepse ai shfrytëzohet sipas emrit që mbanë.
Shërbimi i emërtimit bënë shndërrimin e këtyre emrave në adresa (IP adresa) të cilat përdoren për të mundësuar komunikimin e klientëve me server, printer etj. Kjo mundëson që shërbimeve të ndryshmë në rrjeta (shërbimi i fajllave, shtypjes-printimit, etj) lirisht t’u ndërrohet vendi sepsa ato arrihen përmes adresave respektivisht emrave që kanë. Prandaj çdo komunikim në rrjeta, çdo marrje e ndonjë shërbimi bëhet përmes adresave respektivisht emrave që kanë ato në rrjetë.
I.5 Interneti 
Është rrjetë publike, gjithëbotërore , që ndërlidhë me mijëra rrjeta të vogla mes veti.
Shumë rrjete private, që kanë me mijëra klienta në përbërjet e tyre, ndërlidhen në Internet përmes Shërbimeve për lidhje në Internet (ISP – Internet Service Provider). Kjo mundëson shfrytëzimin e resurseve dhe informatave në distanca të mëdha.
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Qarkullimi i informacioneve në Internet është i ngjashëm me qarkullimin e lëngut në gyp ose të veturave në autostradë. Sa më i madh diametri i gypit, më e madhe sasia e lëngut që mund të rrjedhë në te; sa më shumë trase që ka autostrada, aq më i madh është numri i automjeteve që mund të kalojnë. Ngjashëm për transmetim të sasisë së dëshiruar të informacionit duhet të shfrytëzohet mediumi gjegjës transmetues dhe teknologjia e caktuar.

Edhe dizajnimi i rrjeteve të Internetit bëhet njëlloj si dizajnimi i rrjeteve të ujësjellësit ose të komunikacionit. Ashtu sikur në autostrada ka semaforë për rregullimin e qarkullimit (ndojherë ka edhe ndeshje, sidomos kur nuk funksionojnë semaforët !); ashtu sikur në rrjetin e ujësjellësit filtrohet, rregullohet, dozohet, sasia e ujit me filtra, valvula, shpërndarës etj. edhe në rrjetet e Internetit ka paisje që e rregullojnë qarkullimin e të dhënave (edhe në qarkullimin e informatave ka ndeshje të të dhënave).
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Lidhja e rrjetave ndër veti, në tërë botën, ndërton rrjetin gjithëbotëror – INTERNETIN.

Për tu lidhur në Internet, çdo kompjuter (shfrytëzues) duhet të plotësojë normat, rregullat gjenerale për lidhje. Për këtë qëllim duhet të plotësohen:

· Komponenta fizike -  Lidhja e kompjuterit përmes adapterit të rrjetit (modemit ose kartelës së rrjetit) për komunikim në lokalitet ose te  ofruesi i shërbimeve të Internetit (ISP), i cili mundëson ndërlidhjen në rrjetin gjithëbotërorë të kompjuterëve.

· Komponenta Logjike – Përdorimi (konfigurimi) i TCP/IP
 protokolove në kompjuter 

· Komponenta Aplikative / Sofverike – Aktivizimi i programeve aplikative që mundësojnë interpretimin e të dhënave në formën e kuptueshme – Browserat si Netscape Navigator dhe Internet Explorer (instalohet me Windows). 
Ekzistojnë disa programe shtesë të cilat duhen të instalohen si programe plotësuese të browserëve për interpretimin e animacioneve si : Flash player, Quicktime, Real Player etj. 

I.6. Bandwidthi dhe Throughputi 
Në kohën e sotme kur llojet e informacioneve që transmetohen janë të nduarduarshme (text, fotografi, video, audio dhe video konferenca, VOIP-voice over IP, etj.) edhe sasia e informatës që transmetohet është domosdo e madhe. Numri i nyjeve
 që marrin pjesë në komunikim permes Internetit është në rritje dita ditës (mbi 500 milion në botë). Konfigurimi i rrjetave dhe zgjedhja e mediumeve, pasjeve etj. duhet të jetë i tillë që të mund të  barten sasi të mëdha të informatave dhe ate me shpejtësi të mëdha. Në vazhdim do të trajtojmë disa koncepte që kanë të bëjnë me këtë qështje.  

I.6.1. Bandwidthi (Bitlëshimi
 ) 
Është sasia e e informacionit që mund të kalojë nëpër kanalin e rrjetit (mediumin) gjatë një intervali kohorë të caktuar. Termi bitlëshim ka të bëjë me sasinë e informatës (sasinë e bitave) që e lëshon mediumi në njësi të kohës. 
Bandwidthi si koncept është shumë i rendësishëm. Disa nga karakteristikat e tij janë:
· S’është i pakufishëm – është i limituar nga mediumet që përdorën në rrjetë dhe nga teknologjia që përdoret (p.sh. modemi si teknologji dhe lidhja fizike me kablla mundëson 56kbs; teknologjia DSL me lidhje fizike të njejtë ka Bandwidth më të gjërë; me kabllo optik mund të sigurohet Bandwidth shumë më i madhë, virtualisht gati i pakufizuar!)
· Kushton – Bandwidthi  nuk është i lirë. Blehet nga ISP-të (Internet Service Provider). Menaxheri i rrjetit duhet pru vendim të duhur sa i përket nevojave për bandwidth  dhe pasjeve që do ti përdor në rrjetë, sepse qëllimi kryesor është që bandwidthi të shfrytëzohet sa më racionalisht. Një menaxher i mirë, me paisje të qëlluara dhe me menaxhim të mirë të bandwidthit mund të kursej para.
· Kërkesat për bandwidth janë në rritje – Aplikacionet e reja kërkojnë gjithmonë e më shumë brez, për këtë duhet me ju përshtatur kushteve duke aplikuar infrastrukturë të re, adekuate. p.sh. transmetimi i audio dhe video informatave kërkon bandwidth shumë të madh. IP-sistemi telefonik (Telephone over IP)  ka filluar të aplikohet në vend të telefonisë tradicionale  dhe ai kërkon rritje të bandwidthit. Menaxheri i rrjetit duhet të ketë parasysh nevojat për rritje, dhe të veproj në akord me to.
· Bandwidthi është më i  rëndësishmi për performansa të rrjetit – mund të thuhet se interneti është një bandwidth i tërë,  sepse bitat qarkullojnë nëpër tërë rrjetin e internetit. Prandaj nëse kursehet, apo administrohet mirë bandwidthi, atëherë automatikisht administrohet mirë i tërë rrjeti botëror i kompjuterëve ose Interneti.

I.6.2. Njësia e Bandwidth-it 

Në sistemet digjitale njësia bazë e bandwidthit është bps (bits per second). Prandaj bandwidthi është sasia e bitave që mund të kalojnë në njësinë e kohës. Njësi më të mëdha janë: Kbps, Mbps, Gbps dhe Tbps.

Nuk duhet të përzihet  bandwidthi me shpejtësinë (ang. speed) sepse një sasi e caktuar e informatës mund të transmetohet me një shpejtësi të njejtë si në rastin e bandwidthit të madh ashtu edhe në rastin e bandwidthit të vogël. Me rëndësi është sasia e informatës që bartet në njësi të kohës , e kur është bandwidthi më i madh atëherë sasia e të dhënave që mundet të kaloj është më e madhe.

I.6.3. Throughput (Bitkalimi) 
 -  është sasisa momentale e informatës e matur, në medium. Deri sa bandwidthi tregon kapacitetin e mundshëm të informatës që mund të kaloj nëpër medium (idealja!), throughput është sasia e informatës e cila kalon praktikisht në momentin e zgjedhur për matje; prandaj logjikisht throughputi gjithmonë është më i vogël se bandwidthi.

Pra vlen:
throughput = < bandwidthi
Faktorët që përckatojnë throughputin:
· Paisjet e rrjetit që përdorën (Kualiteti i paisjeve si: hub, switch, router, bridg etj. si dhe problemet e tyre gjatë punës)

· Tipi i të dhënave që transmetohet (text, foto, këngë, etj)

· Topologjia e rrjetit (bus, ring, star etj.) dhe mediumet që përdorën 

· Numri i shfrytëzuesve në rrjet 

· Kompjuteri i shfrytëzuesit 
· Kompjuteri i serverit 

· Koha e transmetimit (natë ose ditë )
Koha teorike  e transmetimit llogaritet me formulë:

T = S / BW

ku S = Madhësia e fajlit që transmetohet

     BW = bandwidthi
Koha praktike (reale)  mund të llogaritet kështu:
T= S / P

ku  P = throughputi, 
Gjithmonë vlenë: 


      P < =BW

* throughputi është matja momentale e sasisë së informatës që kalon nëpër medium. Prandaj realisht atë duhet marrur për bazë, sepse bandwidthi është vlerë teorike që synohet të arrihet. Gati kurr nuk është e mundur që të arrihet bandwidthi për shkak të pengesave reale që paraqiten gjatë transmetimit të të dhënave. Prandaj për llogaritje duhet përfillur formulën për throughput.

I.7.  Administrimi i rrjetave
Meqë për çdo veprimtari ditore sot (individuale, biznes, institucionale, etj.) është shumë e rëndësishme që të rrjedhin informatat pa ndërprerje, nevoja për administrimin e rrjetave është e domosdoshme. Rrjeta kërkon kujdes dhe menaxhim të mirë për të ofruar nivel të qëndrueshëm të shërbimeve tek klientët e vet. Rjetat kompjuterike janë dinamike, ato ndërrojnë dhe rriten si rezultat i teknologjive të reja ose të kërkesave të klientëve.
Detyrat e administratorit të rrjetit janë:
· Konfigurimi i klientëve të rinj në rrjetë si dhe i shërbimeve të reja.

· Monitorimi i perormansave të rrjetit 
· Riparimi i defekteve në rrjetë.

· Kur rrjeti, si rezultat i kërkesave rritet, duhet të përcjell ndërrimin eventual të karakteristikave, 
· Duhet të aftësohet për përdorimin e paisjeve të ndryshme në sistem,
· Duhet të vlerësoj se a ja vlen të bëjë ndërrimin e paisjeve të vjetra me të reja. A ja vlen a jo investimi ?
I.8. Mënyrat e transmetimit
Kanalet e transmetimit nëpër të cilat kalojnë të dhënat mund të punojnë në tri mënyra (mode): simplex, half-duplex dhe full-duplex (duplex). Dallimi në mes tyre qëndron në mënyrën se si mund të transmetohen informacionet.
Transmetimi Simplex 

[image: image14.png]Ring Network Topology




Është mënyrë e transmetimit ku sinjali shkon vetëm në një drejtim. Ndryshe quhet njëdrejtimësh (unidirekcional). Kjo mënyrë e transmetimit përdorët rrallë për shkak të kufizimit. Mund të përdorët për lidhje me printerin në largësi (vetëm dërgohen informacione !);  senzorët për sistemet e sigurimit nga flaka, tymi etj. gjithashtu mund të trajtohen si simplex. E vetmja e mirë e kësaj metode është se është e lirë !

Transmetimi “half-duplex” 
Mundëson transmetimin e informatave në të dy drejtimet, por jo në të njejtën kohë. Pra një herë mund të trasmetoj njëra palë e herën tjetër pala tjetër. 
 Paisjet toki voki punojnë në këtë mënyrë. 
Modemet janë paisje që punojnë në këtë mod të trasmetimit sepse ato ose pranojnë ose transmetojnë në të njejtën kohë. 
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Transmetimi “full-duplex”

Ky transmetim nënkupton transmetimin e njëkohëshëm në të dy drejtimet. Edhe mund të dërgohet edhe të pranohet informata. Shembull është sistemi telefonik ku dy bashkëbiseduesit mund të flasin njëkohësisht.
 Edhe sistemi DSL i Internetit mund të punojë në këtë mod të punës. Kjo teknologji rritë performansat sepse rritet shpejtësia e bartjes së informacionit.
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II. Llojet e rrjetave
Rrjetat në përgjithësi mund të ndahen sipas disa kritereve. Nëse bëhet fjalë për raportin që kanë nyjet 
) ndaj njëri tjetrit atëherë dallojmë:
· Rrjetat “Peer -to–peer” dhe

· Rrjetat  “Client–server”
Sipas madhësisë së tyre, shtrirjes në hapësirë dhe largësisë në komunikim dallojmë :

· Rrjetat LAN
· Rrjetat WAN
 Kompjuterët që gjinden në rrjetat lokale  ose edhe të larguara gjeografikisht  duke shkëmbyer informacione mes veti, mund të kanë role të ndryshme. Ka aplikacione ku kërkohet që kompjuterët duhet të punojnë si të barabartë (kur të gjithë shkëmbejnë të dhëna mes veti), por ka të tillë ku njëri mund të ketë mundësi t’i furnizojë të tjerët me të dhëna (si jo të barabartë !). Në të dyja rastet procesi i komunikimit bazohet në kërkesën e njërit dhe përgjigjen e tjetrit. Ai që parashtron kërkesë konsiderohet si klient kurse ai që përgjigjet në kërkesë si server.
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II.1. Rrjetat  peer-to-peer 

Në rrjetat peer-to-peer kompjuterët veprojnë si partner të barabartë. Secili prej tyre mund të jetë klient por mund të jetë edhe server. Nëse komjuteri A p.sh. kërkon një fajll nga kompjuteri B atëherë A është klient kurse B është server, por nëse kompjuteri B kërkon ndonjë fajll nga kompjuteri A atëherë rolet janë ndryshuar: kompjuteri A është si server kurse ai B si klient. 
Disa nga karakteristikat e rrjetit peer-to-peer
· Shfrytëzuesi në mënyrë të pavarur kontrollon resurset e veta. Ai vendos çka do t’iu ofroj të tjerëve për shfrytëzim ose jo (share)

· Këtu nuk ka pikë qëndrore ku mund të sigurohen të dhënat, prandaj shfrytëzuesi duhet të bëjë kopje rezervë të të dhënave (backup)

· Rrjetat  peer-to-peer  relativisht lehtë  ndërtohen

· Nuk nevojitet administrator i rrjetit

· Funksionon mirë me numër të vogël të kompjuterëve (më së shumti 10)

· Me kërkesat në rritje për zgjërimin e rrjetave, funksionimi i këtyre rrjetave vështirësohet; edhe siguria gjithashtu pasi që administrohen në mënyrë individuale.

Të metat e përmendura eleminohen me formën klient/server.
II.2 Rrjetat  klient/server
 Në këto rrjeta shërbimet e rrjetit janë të koncentruara në një kompjuter, detyra e të cilit është që vetëm të përgjigjet në kërkesat e kompjuterëve tjerë. Ky është serveri i cili përmbanë (ofron): fajlla, aplikacione, sigurimin , printimin dhe shërbime tjera - pandërprerë. Zakonisht rrjetat e përdorin këtë formë të punës.
Serveri posedon kualitete më të mira se kompjuterët tjerë, si:
· Shpejtësinë e procesimit, 
· Memorien e punës

· Disqet për arkivim (ruajtje) të të dhënave, dhe
· Softverin e specializuar për te (Sistemin Operativ).
Serverët janë të dizajnuar që të marrin njëkohësisht më shumë kërkesa prej klientëve. Por para se klienti të mund të shërbehet, duhet të identifikohet përmes emrit dhe fjalëkalimit (user name dhe password). 
Përparësitë:

Meqenëse të gjitha shërbimet janë të koncentruar në një vend është më lehtë:

· që të mirëmbahet, 
· të krijohet kopja (backup-i) si dhe 
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ekziston mundësi e lehtë për shtimin e shërbimeve tjera.

E meta e vetme e këtij lloji të rrjetit është se nëse ka probleme me server atëherë tërë rrjeta është pa funksion. Kështu që duke llogaritur edhe këtë mundësi, është e nevojshme të ekzistojë edhe serveri rezervë, sidomos në rrjetet , në të cilat kërkohet punë pa ndërprerje.
II.3. Rrjeti Lokal (Local Area Network – LAN) 
LAN-i është rrjet lokal i cili mundëson  që kompjuterët brenda tij të bashkëshfrytëzojnë fajllat, aplikacionet dhe printerët në mënyrë më të efektshme, më ekononomike dhe më racionale. Në LAN mundësohet edhe komunikimi i brendshëm mes kompjuterëve (nyjeve). 
Karakteristikat e LAN-it janë:

· Operojnë brenda një  territori të kufizuar (limituar) gjeografikisht
· Mundëson qasje të shumfishtë (multi-access) në mediumet me bandwidth të madh.

· Kontrolli i rrjetit është privat dhe bëhet nga adiministratori lokal.

· Mundëson lidhje të vazhdueshme (pa ndërprerje) në shërbimet lokale.

· I lidhë fizikisht paisjet fqinje (me mediume).

LAN-i ndërtohet nga këto komponente:

· Kompjuterët

· Kartelat e rrjetit (NIC-Network Interface Card)

· Paisjet periferike (printer, skener etj)

· Mediumet e rrjetit (kabllot)

· Paisjet e rrjetit (hub, switch, router etj.)
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II.4 Rrjetat e zgjëruara (WAN – Wide Area Network)
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WAN-i është rrjet i zgjëruar i kompjuterëve, i cili lidh rrjetat lokal (LAN) të larguara gjeografikisht. Me këtë është arritur që bartja e sasive të mëdha të informatave të bëhet në distanca të largëta.
Lidhjet mes kompjuterëve në largësi  shfrytëzojnë komunikimin pikë-për-pikë (point-to-point) pasi në dy anët e komunikimit janë vetëm dy paisje. Ky komunikim quhet edhe serik pasi që mundëson transmetimin e bitave të informatës në mënyrë serike.
Individët dhe kompanitë që dëshirojnë të komunikojnë në distanca të mëdha nuk detyrohen të ndërtojnë sisteme vetanake të transmetimit deri në destinacion. Për këtë, ata shfrytëzojnë infrastrukturat ekzistuese të lidhjeve publike (të lejuara me ligje shtetërore). Këto sisteme të gjëra të transmetimit njihen si bartës publik (common carriers) siq është Rrjeti telefonik p.sh.
Lidhja në WAN  mund të jetë e përkohëshme ose e vazhdueshme (permanente). Nëse lidhja realizohet p.sh. përmes linjës telefonike atëherë kemi të bëjmë me lidhje të përkohëshme, sepse pas përfundimit të kontaktit, lidhja telefonike ndërpritet njëlloj siq veprohet edhe për sinjalin e zërit, kur flasim në telefon  (sistemi: dial-up).
Kompjuteri duhet të posedoj paisje speciale – modem. Kjo paisje nevoitet sepse bënë trasformimin e sinjalit prej një forme në formën tjetër(modulimin ose demodulimin e tij). Sinjali i cili bartet nëper telat e telefonit si analog, duhet të demodulohet(digjitalizohet) para se të futet në kompjuter, por edhe sinjali që “del” nga kompjuteri për t’u transmetuar duhet të modulohet (sinjal analog) që të transmetohet më tutje.

Lidhja mund të jetë e përhershme, e vazhdueshme, nëse shfrytëzohen kompanitë sinjal-bartëse: publike, ose private, me qera (leased lines) - me parapagim mujor, vjetor,….Këto lidhje kanë teknologji që punojnë me shpejtësi më të mëdha se ato të karakterit të përkohëshëm. 
Teknologjitë tjera më të shpejta të transmetimit janë ISDN (Integrated Service Digital Network), Frame Relay, DSL(Digital Subscriber Line) etj. të cilat mundësojnë transmetim digjital të informatës (nuk ka nevojë për modem; këtu përdoret paisja CSU/DSU – Chanel Service Unit / Data Service Unit që bën transformimin e formës së sinjalit që bartet).
Përgjithësisht, WAN-i tipikisht lidhë më pak kompjuter mes veti se LAN-i dhe punon në shpejtësi më të vogël se ai, por ai mundëson lidhjen e kompjuterëve të LAN-ave të larguar gjeografikisht.
WAN-at janë të dizajnuar që:
· Të operojnë në hapësira të mëdha gjeografike dhe të mundësojnë komunikimin në tërë rruzullin tokësor.

· Të iu mundësojnë shfrytëzuesve komunikim në kohë reale

· Të mundësojnë komunikimin e vazhdueshëm (full-time) dhe të përkohshëm (part-time)

· Ofrojnë shërbime si: “e-mail”, “Web”, “transfer fajllash”, “e-commerce” etj.

II.5. Format e komunikimit
Komunikimi në mes të dy nyjeve në përgjithësi mund të jetë:
Direkt (i drejtëpërdrejtë) – kur ekzison lidhje fizike në mes të nyjeve, dhe

Indirekt (i tërthortë) – ku nuk ekziston lidhje fizike e qëndrueshme  mes nyjeve.
Lidhja indirekte mund të jetë dy llojesh:
Lidhja “e bazuar në qark” (Circuit switched) - Është kur  mes burimit të informatës (source) dhe marrësit (destination)  ekziston një shteg i qëndrueshëm nëpër të cilin rrjedh informata. 
Rrjeti telefonik është rrrjetë komunikimi i cili shfrytëzon këtë teknologji. Nëse vendoset kontakti mes dy shfrytëzuesve, vendoset një lidhje (një qark) e cila qëndron deri në fund të kontaktit. Nëse provohet të nesërmen i njejti kontakt, shtegu mund të jetë i ndryshem prej atij të një ditë më parë, por do të ekzistojë prap vetëm një lidhje (një shteg) mes dy nyjeve ( kontaktuesve). Lidhja njështegëshe (“lidhja në qark”) konsiderohet si lidhje në mes të pikave fundore kontaktuese (end-to-end) ose nyje-për-nyje (point-to-point).
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Lidhja “e bazuar në pakete” (Packet switched) - ndryshon prej paraprakes. Lidhja në mes të dy nyjeve nuk vendoset vetëm nëpër një shteg  por nëpër më shumë shtigje. Informata e cila bartet prej kompjuterit në kompjuter,  “copëtohet” në njësi më të vogla (packets). Paketet që barten prej burimit deri në cak , mund të kalojnë nëpër shumë shtigje alternative (paths), në mënyrë që kur të arrijnë në destinacion të bashkohen (kompozohen) dhe të krijojnë informacionin origjinal, të kuptueshëm, i cili është transmetuar. 
Për të sqaruar mëtutje këto dy forma të bartjes së informacioneve shërben shembulli i udhëtimit të nxënësve të klasës prej një qyteti në qytetin tjetër. Nëse ata futen në autobus dhe trasnportohen në destinacion atëherë kemi rastin e lidhjes në qark (një shteg), kurse nëse ata barten me vetura përmes rrugëve të ndryshme (shumë shtigje),  në mënyrë që në cak të bashkohen, kemi të bëjme me teknologjinë packet-switched 
III.Kartela e rrjetit dhe IP adresa
III.1. Kartela e Rrjetit (NIC – Network Interface Card)
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NIC-i, kartela e rrjetit është paisje që vendoset në pllakën kryesore (motherboard) të kompjuterit dhe krijon mundësinë për lidhje në rrjetë përmes kabllit. NIC-i është pikëlidhje (interface) me LAN-in.

NIC-i komunikon me rrjetë përmes lidhjes serike, kurse me kompjuterin përmes lidhjes paralele. Kur NIC-i të instalohet në kompjuter ai kërkon një IRQ (interrupt request), një adresë I/O (hyrje/dalje) dhe vend në memorie për vendosjen e “driver”-ave (software-it që mundëson funksionimin e tij). Nëse plotësohen këto kërkesa, puna e NIC-it është e mundshme.

Për përzgjedhjen e NIC-it duhet pasur parasysh këto rrethana:

· Tipi i rrjetit – NIC-at janë të dizajnuar për teknologjitë e ndryshme të LAN-ave (Ethernet, FDDI, Token Ring). Një NIC i dizajnuar për teknologjinë Ethernet nuk mund të punojë për teknologjinë Token Ring dhe anasjelltas.

· Lloji i mediumit trasmetues – lloji i portit ose konektorit në NIC tregon se përmes cilit medium mund të lidhet ai në rrjetë (kabëll koaksial, UTP, fiber optik ose “pa tela”).
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Tipi i portit (slotit) – Portet ose slotet janë vendet ku modulet e ndryshme (video kartelat, audio kartelat, kartelat e rrjetit) vendosen dhe krijojnë lidhje në sistemin e kompjuterit. Shpejtësia që ofron sloti duhet të jetë në siknkronizim me shpejtësin që ka teknologjia e LAN-it në të cilën është i lidhur ai NIC. Sloti PCI p.sh. është më i shpejtë se ai ISA, kështu që për teknologjinë FDDI që mbështetë shpejtësi të mëdha porti ISA nuk është i mjaftueshëm.
NIC_i në përbërje të vet ka memorien ROM për inicalizimin e punës, memorien RAM ku ruhen informatat që përcillen ose që vijnë, mikroprocesorin që bënë përpunimin e të dhënave si dhe konektorët për lidhje në rrjetë (BNC për kabëll koaksial, RJ-45 për UTP etj.)
Secili kompjuter, por edhe paisjet tjera të rrjetave, kanë nga një adresë që quhet MAC adresë. Në fakt kjo është adresa e NIC-it. Pra secila kartelë e PC-së ose e routerit ka një adresë të tillë. Ajo përfshihet në çdo informatë që transmetohet, sepse përmes saj informata arrinë në destinacionin e duhur.

MAC adresa përbëhet prej 12 shifrave heksadecimale, ku gjashtë të parat tregojnë prodhuesin  kurse gjashtë të fundit numrin serik të prodhuesit. Një MAC adresë e mundshme mund të jetë kjo:  0x ef:12:3a:c4:5b:f2 (shenja 0x tregon se fjala është për numër heksadecimal).
III.2. Konfigurimi i IP adresës
Duke u bazuar në modelin TCP/IP të LAN-it, secili kompjuter shfrytëzon një IP-adresë 
)  (Internet Protocol), për t’u identifikuar në rrjetë. Pra secili kompjuter që merrë pjesë në rrjetë, e rrjedhimisht edhe në Internet duhet të ketë një NIC si dhe një IP adresë. IP adresa është adresë 32 bitëshe, të ndarë në katër grupe tetë bitëshe (oktete). Secili prej këtyre okteteve është i prezentuar me numër decimal (0 – 255). Numrat decimal janë të ndarë me pikë. P.sh. një IP e mundshme është kjo: 192.168.3.12    Çdo paisje në rrjetë ka IP adresën e vet !
Numri i dytë i ndarë me pika, gjatë konfigurimit, që e shoqëron IP adresën është Subnet Mask – a 
) (p.sh. 255.255.255.0). Subnet maska tregon se  kompjuteri  cilit rrjet  i takon. Gjithashtu ajo përcakton edhe numrin e IP-ve që mund tu ndahen kopmjuterëve të një rrjeti. Këto dy komponente, IP-ja dhe “Subnet maska”  janë të domosdoshme  gjatë konfigurimit të rrjetit.

Ekzistojnë dy mënyra për ndarjen e IP adresës për kompjuter:
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Mënyra manuale, që e bën administratori i rrjetit, dhe

· Mënyra dinamike që e bën DHCP serveri.

Nëse në rrjetë ka shumë kompjuter, atëherë për ndarjen manuale të IP adresave nevojitet kohë e gjatë dhe një profesionalizëm nga ana e administratorit që të bëjë ndarjen e adresave në mënyrë korekte. IP adresat duhet të jenë  të veqanta - unike  (jo të përsëritshme) për një rrjetë.
Procedura e konfigurimit të IP adresës mundësohet nga Windowsi 
)  (permes shtegut: Control panel / Network and dial-up conection / Local area conection / Internet protocol (TCP/IP) / properties ). Paraqitet korniza e dialogut në të cilën duhet vendosur shënimet e duhura si:

· IP adresën

· Subnet maskën

· Default gateway adresën

· DNS adresën

Default gateway adresa është porti nëpër të cilën ky rrjet (LAN) “del” në Internet (ose WAN). Pra komunikimi me LAN-at tjerë në largësi bëhet përmes këtij porti (gateway).

DNS (Domain Name System) është server në të cilin ruhen  emrat e Web faqeve(domenat) dhe IP adresat përkatëse. Kështu nëse doni të hapni faqen www.google.com ju nuk do ta shkruani  IP adresën e kësaj Web faqeje por vetëm emrin e saj , e DNS-i do ta bëjë “përkthimin” e emrit në IP-në e serverit ku gjindet e ruajtur kjo Web faqe. Më tutje kërkimi për hapje të kësaj Web faqeje do të bëhet përmes IP adresës së saj. Çdo gjë që funksionin në Internet është përmes IP adresave !
3.3.DHCP Server
Mënyrë më efektive e ndarjes së IP adresave për kompjuterët e një rrjeti të madh është përmes serverit DHCP (Dinamic Host Configuration Protocol). Serveri DHCP posedon softverin që mundëson furnizimin me IP adresa  kompjuterët – klientë, si  dhe ruan në databazën e vet shënimet. Në këtë rast eleminohet nevoja për konfigurimin manual, si dhe mundësia për ndonjë dyfishim të IP-ave brenda rrjetit.
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Serveri DHCP i ka të paradefinuara adresat që do t’iu ndajë kompjuterëve të rrjetit. Kur serveri pranon një kërkesë nga kompjuteri për një IP adresë, ai e zgjedhë një të tillë nga baza e vet dhe nëse kompjuteri e pranon atë,  atëherë ai – serveri, ia lejon atij në shfrytzim për një kohë të caktuar.

Informatat për IP adresë, që serveri ia dërgon kompjuterit përmbajnë:
· IP adresën

· Subnet maskën

· Default gateway-in, dhe

· DNS-in (kushtimisht)

Aplikimi i këtij sistemi të adresimit  ka përparësitë sepse:

· Thjeshtëson administrimin e rrjetit

· Në mënyrë automatike eleminon mundësinë e dyfishimit (përsëritjes) se adresës.

Që kompjuteri të ketë mundësi të shfrytëzojë adresat dinamike duhet paraprakisht të jetë i konfiguruar për këtë punë (shif fig.)
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Paraqitja skematike e procesit të paraqitjes së kërkesës për IP adresë dhe  e marrjes së IP adresës.
3.4. Default gateway (porta dalëse)
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Komunikimi në WAN (në largësi) kërkon shfrytëzimin e paisjeve adekuate. Kompjuteri që tenton të komunikojë me kompjuterin i cili i takon rrjetit tjetër, këtë gjë mund ta bëjë vetëm përmes një paisjeje e cila mundëson lidhjen e rrjetave të ndryshme. Quhet  – router. Pikëlidhja  (interface-i) i routerit përmes të cilit mundësohet komunikimi i rrjetit lokal në WAN,  quhet default gateway (portë dalëse). Kjo pikëlidhje që komunikon me rrjetin lokal duhet të ketë IP-adresen sikurse edhe kompjuterët dhe i takon të njejtes rrjetë lokale.
Prandaj gjatë konfigurimit të IP adresës, duhet gjithsesi të shënohet edhe adresa e interface-it të routerit – default gateway.

3.5. DNS (Domain Name System)
Nëse LAN-i është i madh, ose është i lidhur në Internet është punë e pamundshme që të mbahen në mend të gjitha IP adresat e kompjuterëve (serverëve), për t’iu drejtuar atyre për ndonjë shërbim. Shumica e kompjuterëve (serverëve) në Internet njihen sipas emrave që kanë - emrat e domeneve (domain names). DNS-i përdorët që të bëjë “përkthimin” e emrave të domeneve në IP adresa. Sa herë që i qasemi Internetit, bëhet përkthimi nga domeni në IP. Ky proces quhet “pasqyrim” (resulution).
DNS Serveri regjistron emrat e serverave (në të cilët ekzistojnë Web faqet ose shërbimet e ndryshme) dhe IP adresat e tyre dhe kështu krijon DNS tabelat
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Në Internet ekziston sistemi i organizimit hierarkial i DNS-ave. Çdo DNS është përgjegjës për numër të caktuar të domeneve, që i takojnë një zone. Nëse DNS merr kërkesë nga një kompjuter për ndonjë domen që ai nuk e ka në tabelat e veta, atëherë kërkon ndihmë nga DNS-i tjetër i nivelit më të lartë, dhe procedura vazhdon deri sa të gjindet IP-a e dëshiruar.
DNS-i nuk është e domosdoshme që të konfigurohet, kur bëhet konfigurimi i IP-së, por atëherë duhet që çdo komunikim ta bësh përmes IP adresave. E pamundur! Prandaj nëse nuk mundesh  t’i mbajsh në mend IP Adresat, konfiguroje DNS-in ! 
IV.  Topologjitë e rrjeteve

Me topologji të rrjetit kuptojmë mënyrën se si kompjuterët, printerët dhe paisjet tjera lidhen ose komunikojnë mes veti brenda rrjetit.Topologjia dukshëm ndikon në funksionimin e rrjetit. Topologjitë e rrjetit mund të jenë fizike dhe logjike.
Topologjia fizike nënkupton formën fizike të lidhjes së paisjeve të rrjetit mes veti, derisa Topologjia logjike tregon se si rrjedh (realizohet) komunikimi mes paisjeve të rrjetit.

IV.1 Topologjia fizike

Varësisht nga ajo se si paisjet fundore të rrjetit (kompjuterët, printerët etj.) janë të lidhur mes veti përmes mediumeve  dallojmë këto topologji fizike: 
· Topologjia magjistralë (bus)

· Topologjia yll (star)

· Topologja unazë (ring),

· Topologjia yll i zgjëruar (extended star), 
· Topologjia rrjetë (mesh) dhe 
· Topologjia hibride (hibrid).

IV.1.1Topologjia “bus”
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Në këtë topologji të gjitha nyjet (kompjuterët) janë të lidhur në një të kabëll të vetëm. Ky kabëll shkon prej njërit klient në tjetrin dhe kështu vazhdon deri në fund të lidhjes. Në të dy fundet gjinden terminatorët (pikat fundore), ku sinjali “absorbohet” (shkatërrohet). Nëse s’do të kishte terminator sinjali do të këthehej dhe do të shkaktonte ndeshje – gabime.
Vetëm një paket mund të transmetohet njëkohësisht. Nëse do të ketë transmetim të më shumë paketeve njëkohësisht do të vie deri te ndeshja e tyre (colision) dhe shkatërrimi. Për shkak të këtyre ndeshjeve mes paketeve, numri i klientëve që mund të lidhen në të është i vogël. Kjo topologji përdorët rrallë dhe zakonisht aplikohet në ambiente shtëpiake ose në zyra me disa kompjuterë.

IV.1.2 Topologjia “star”
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Kjo është forma e lidhjes së kompjuterëve në rrjetë i cila përdorët më së shumti, sot. Secili kompjuter me kabllin e vet lidhet në pikën qëndrore e cila është paisje si: hub, switch, ose router. Kjo topologji është më e shtrenjtë se lidhja “bus” pasi këtu përdorën  më shumë kablla si dhe paisja qëndrore.

Përparësia e kësaj toplogjie është se nëse një lidhje ka defekt, të tjerat janë në fuksion. Ekziston mundësia e zgjërimit të rrjetave duke shtuar paisje të reja qëndrore me çrast fitohet topologjia “extended star”. Përdorimi i paisjeve si :”bridg”, “switch” dhe “router” zvogëlon trafikun nëpër kablla, dhe me këtë zvogëlon numrin e ndeshjeve  mes paketave, sepse këto paisje dërgojnë paketat vetëm në destinacionin e duhur.
 IV.1.2 Topologjia “ring”

 Është një toplogji tjerër e rëndësishme e rrjetave. Siq thotë vet emri, kompjuterët janë të lidhur në formë unaze ose qarku. Përndryshim nga topologjia “bus” nuk ka fillim dhe fund prandaj s’ka terminator. Informata (“frame”) udhëton në unazën e krijuar duke u “ndalur” në secilin prej nyjeve (nodes). Nëse nyja (kompjuteri) dëshiron të transmetoj, atëherë ia bashkangjet “frame-it” adresën e destinacionit. “Frame” vazhdon rrugëtimin deri te deistinacioni i duhur. 
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Në këtë topologji nuk ka ndeshje  mes paketave të të dhënave. Ekzistojnë dy tipe të unazave:

Unaza e thjeshtë – të gjitha paisjet në rrjetë shfrytëzojnë të njejtin kabëll dhe të dhënat udhëtojnë në një drejtim. Secila paisje pret të drejtën për transmetim.

Unaza e dyfisht – Dy unaza mundësojnë që transmetimi i paketave të bëhet në të dy rrugët. Kjo krijon rrugë rezervë (redudance). Në rastet kur dështon njëra shfrytëzohet tjetra.

* Teknologjia FDDI shfrytëzon unazën e dyfisht për transmetimin e paketeve .
IV.1.3. Topologjia “mesh”

Kjo topologji mundëson lidhjen e të gjithë kompjuterëve në formën “secili me secilin”. Kjo metodë përdorët për lidhjen e LAN-ave mes veti si dhe në rrjetat shumë të rëndësishme (qeveritare) sepse këtu krijohen shumë rrugë  rezervë (redudante.).

Aplikimi i kësaj topologjie është i vështirë dhe i shtrenjtë.

 IV.1.3 Topologjia hibride

Në rastet kur aplikohen topologji të ndryshme për lidhjen e  kompjuterëve atëherë kemi topologji të përzier. P.sh. kur lidhja ‘bus” lidh dy hub-a (star) atëherë kemi topologji hibride. Aplikohet në ndërtesa, shkolla etj. (kampus).
IV.2.  Topologjia logjike
Rrjetat kanë topologjinë fizike dhe topologjinë logjike. Derisa topologjia fizike përcaktohet nga forma fizike e lidhjes së komjuterëve në rrjetë, topologjia logjike përshkruan rrugën virtuale (të imagjinuar) të paketave nga burimi në destinacion. Mënyra se si kompjuteri i qaset rrjetit definohet si topologji logjike. Nëse kompjuteri për një moment e ka të drejtën eksluzive për transmetim (pra vetëm ai mundet me transmetuar) atëherë topologjia logjike konsiderohet si Token passing (e drejta për transmetim). Këtë Topologji logjike e shfrytëzojnë teknologjitë Token Ring dhe FDDI me ç’rast nuk kanë ndeshje të paketave.

Teknologjia më  përhapur (Ethernet) përdor Topologji logjike tjetër, ku të gjitha nyjet kanë të drejtë të njejtë për transmetim (metoda CSMA/CD).  Këtu ndodhin ndeshje të mëdha të paketave por sipas një algoritmi të caktuar transmetimi përsëritet duke mos priveligjuar asnjërin nga kompjuterët në fjalë për ritransmetim.
Mënyra se si janë të lidhur kompjuterët në rrjetë (fizike), me mënyrën se si ata komunikojnë mes veti (logjike) nuk është e thënë të jenë të njejta për një teknologji të caktuar, Ka raste kur tjetër është Topologjia logjike e tjetër ajo fizike. Në tabelën në vijim janë të paraqitura Topologjitë logjike dhe fizike për secilën prej teknologjive të rrjetave.

	Teknologjia
	Top. fizike (mënyra e lidhjes)
	Top. logjike (mënyra e komunikimit)

	Ethernet
	Bus, Star, Point-to-point
	Bus

	Token Ring
	Star
	Ring

	FDDI
	Ring
	Ring


Topologjia “Point-to-point” është lidhja e dy rrjetave mes veti “pikë-për-pikë” (janë dy pika lidhëse !).
V  Mediumet e rrjetave
Me medium të rrjetave kuptojmë mediumin nëpër të cilin bëhet transmetimi i të dhënave nga njëri kompjuter në tjetrin. Ekzistojnë lloje të ndryshme të mediumeve si: kabëll koaksial, përçues bakri, fiber optik si dhe valor (pa tela).
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Kërkesa e kompjuterit “klienti” për:

aati-kos@gjakova.com

Përgjigjja e e DNS serverit

ati-kos@gjakova.com = 172.14.15.3

 Kërkesa e “klientit” dhe Përgjigjja e DNS-it

 V.1. Kablli koaksial
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Ndërtohet nga një përçues bakri në bërthamë (mes) dhe  mbështjellësi  me fijet të buta të përdredhura. Përçuesit janë të ndarë mes veti me izolim plastik. 
Përdoren dy lloje : 
kablli koaksial i hollë (thin) dhe kablli koaksial i trashë. 
Kablli koaksial i trashë - ka diametër të madh; është vështirë të pounohet me te. Sasia më e madhe e informatës që mund të transmetoj  është 50 Mbps (dukshëm më pak se kablli me çifte të përdredhura të bakrit ose fiber-optik). Distanca maksimale e transmetimit pa dobësim të sinjalit është 500m.
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Kablli koaksial i hollë - ka diametër më të vogël dhe instalohet më lehtë se i trashi. Sasia maksimale e informatës që transmeton është 50 Mbps. Distanca maksimale pa dobësim sinjali është 185m.
Për koneksion (lidhje) përdoret konektori BNC.

 V.2. Kabllat e çiftuar të përdredhur
Kabllat e përdredhur përdorën edhe në telefoni. Dy fijet e kabllit ndërtojnë qarkun që mund të transmetoj të dhënat. Çifti (dy fijet) është i përdredhur për tu mbrojtur nga përgjimi (zhurma – pengesa nga çifti tjetër në të njejtin kabëll !). Përgjimi (crostalk) është dukuri negative sepse vjen deri te ndikimi elektromagnetik i njërit çift në çiftin tjetër – interferenca. Të gjitha çiftet janë të mbështjellura me material plastik me ngjyrë dhe janë të përdredhur edhe mes veti. Pra përdredhja është edhe “ndërfijore” edhe “ndërçiftore”. Që të gjithë çiftet  së bashku janë të mbështjellur me masë plastike – për mbrojtje fizike, si  dhe nga ndikimet elektromagnetike nga jashtë (EMI) dhe radiofrekuencore (RF). Ekzistojnë dy tipe  themelore të kabllove të çiftuar:
· STP (Shielded Twisted-Pair  - Me çifte të përdredhur të izoluar) dhe

· UTP (Unshielded Twisted Pair – Me çifte të përdredhur të paizoluar)
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V.2.1 Kabllot STP 
 Kablli STP është me katër çifte të përdredhur dhe të mbështjellur secili veq e veq. Përdredhja ndihmon neutralizimin e valëve elektromagnetike (EMI) dhe radiofrekuencore (RFI) që shkaktojnë interferenca (përzierje). Secili çift është i mbështjellur me mbështjellës metalik për t’u mbrojtur nga ndikimet e çifteve fqinjë (përgjimit). Prandaj kablli STP është mirë i mbrojtur nga zhurmat brenda kabllit (mes çifteve) dhe nga  ndikimet (interferencat) nga jashtë.
Edhepse kablli STP pengon më tepër interferencën, ai është më i shtrenjtë dhe më i vështirë për përdorim. Ndërkaq, pështjellësi metalik duhet të tokëzohet në të dy skajet e tij në mënyrë që të mos luaj rolin e antenës dhe të merr sinjale të padëshiruar !

[image: image38.png]


V.2.2  Kabllot UTP 

Ky kabëll përbëhet nga katër çifte të përdredhur të pa mbështjellur veq e veq. Përdredhja mundëson neutralizimin e ndikimeve negative (interferencave) nga jashtë (EMI dhe RFI). Kabllat UTP përdorën më së shumti.
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Kablli UTP në treg ekziston i kategorive të ndryshme. Dallimi në mes të kategorive bazohet në numrin e çifteve dhe në numrin e dredhave në njësi të gjatësisë. Sa më shumë çifte që ka, më e madhe është mundësia  për të transmetuar sasi më të madhe të informatës; sa më i madh numri i dredhave për njësi të gjatësisë ndikimet nga jashtë dhe nga brenda më të vogla. Kategoria 3 (cat 3) p.sh. përdorët për lidhje telefonike dhe ka katër çifte me mundësi maksimale të transmetitmit deri në 16 Mbps. Kategoritë që janë sot më shumë në përdorim janë kategoria 5 (cat 5) dhe 5e (cat 5e) që përdorën në Ethernet. Kanë katër çifte me mundësi maksimale të transmetimit 100 Mbps (Cat. 5) dhe 1000Mbps (Cat. 5e). Kategoria 5e ka më shumë dredha në njësi të gjatësisë.
V.2.3. Llojet e lidhjeve të kabllove të çiftuar të përdredhur
Lidhjet në LAN- zakonisht bëhen me kablla UTP ose STP. Ekziston një marrëveshtje se si duhen të lidhen paisjet ndërmjet veti. Për këtë arësye renditja e fijeve të kabllit në konektorin A (në njërin skaj) dhe në konektorin B (në skajin tjetër) mund të jetë e njejtë ose e ndryshme. Varësisht prej asaj se çfarë është renditja e fijeve në njërin skaj e çfarë në skajin tjetër dallojmë  tri mënyra të lidhjes 
  .
· Lidhja e drejtë (stright-through)

· Lidhja e kryqëzuar (crossover), dhe

· Lidhja e kundërt (rollover) 
Në teknologjitë ekzistuese, ku përdorën këto lloje kabllash (10 Base T, 100 Base T), zakonisht përçojnë vetëm dy çifte, derisa dy të tjera janë të pashfrytëzuara. Secili çift e ka ngjyrën e vet (portokall, gjelbërt, kaltër dhe kafe) dhe secila fije në çiftin e caktuar e ka ngjyrën e vet (ose është e plotë, ose e kombinuar me të bardhën). Varësisht se çfarë është renditja e fijeve sipas ngjyrave, në konektor ku vendosen ato, dallojmë tipin T568A i cili fillon me ngjyrën e gjelbërt dhe tipinT568 B i cili fillon me ngjyrën e portokalltë.
[image: image40.png]



· Nëse dy skajet e kabllit kanë renditjen e njejtë (ose A ose B) atëherë kemi lidhjen e drejtë (straight-through)

· Nëse njëri skaj është A kurse tjetri B lidhja është “e kryqëzuar” (crossover) dhe

· Nëse njëri skaj është A (ose B) kurse skaji tjetër është plotësisht i kundërt me renditje, ose është “mbrapsht” në krahasim me skajin e parë, kemi të bëjmë me kabllin “e kundërt” (rollover).
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V.3 Fijet optike 
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Fijet optike janë fije të holla prej çelqi të pastër, me diametër sa fija e flokut, që përdorën për transmetimin e sinjaleve të dritës në distanca të largëta. 
Fija optike që përçon (core) mbështillet me material optik (cladding)  i cili ka indeks të thyerjes të ndryshëm prej çelqit dhe shërben për reflektimin e rrezes së dritës. Ka edhe  mbështjellësin e jashtëm  plastik (buffer coating), i cili e mbron fijen optike nga dëmtimet e jashtme  kimike, fizike etj. 
Kablli optik mund të përmbajë me qindra ose mijëra fije optike, të gjitha këto të mbështjellura me mbështjellës special për mbrojtje (jacket).
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 Fijet optike pra nuk përçojnë impulset elektrike sikur përçuesit e bakrit, por përçojnë impulset e dritës. D.m.th. informata para se të hyjë në fibrin optik për transmetim kalon nëpër një shndërrues i cili bënë transforimimin e impulseve elektrike në impulse (rreze) të dritës. Ky proces njihet si modulim ose përshtatje. Rrezet e dritës kalojnë nëpër përçuesin prej çelqi  dhe pasi të mbërrijnë në destinacion  i nënshtrohen procesit të kundërt të shndërrimit nga impulset e dritës në impulse elektrike  (demodulimi).
Fibrat optik mund të transmetojnë sasi të mëdha të informatës, janë të pandjeshëm në ndikimet nga jashtë (valët EM dhe RF) dhe mund ta bartin informatën të padëmtuar në distanca të mëdha. 

Fibrat optik janë të shtrenjtë dhe është vështirë të punohet me ta. Sidomos konektorët në fund të kabllit janë shumë të shtrenjtë.

Shpejtësia e tyre shkon  mbi 100Mbps (1Gbps, 10Gbps); dimensionet e kabllit dhe konektorëve janë të vogla. 
Ekzistojnë dy tipe të fijeve optike : 
· Me një rreze (single mode) dhe 
· Me shumë rreze (multimode) 
Tipi single ka diametrin e fijes 9 mikrona (1 mikron = e milionta pjesë e metrit); tranmetohet vetëm një rreze e dritës; rrezja që transmetohet është infra e kuqe, laserike me gjatësi valore: 1.300 nanometra ose 1.550 nanometra; arrinë gjatësinë deri në 5 km largësi.

Tipi multimode ka diametrin më të madh,  rreth 62.5 mikrona; nëpër te kalojnë njëkohësisht më shumë rreze drite; transmeton rreze infra te kuqe të emituara nga LED diodat (light emitting diodes) me gjatësi valore  850 nanometra dhe 1.300 nanometra.
 
Transmetimi i informatës nëpër fije optike, përmes rrezes së dritës, bazohet në të ashtuquajturin “reflektim total”, i cili ndodhë në kufirin mes dy materialeve të ndryshme (core dhe cladding). Pasi që këto dy materiale kanë indekse të ndryshme të thyerjes së dritës vie deri tek reflektimi i dritës, por një sasi e saj edhe thyhet (humbet). Është gjetur këndi rënës, për të cilin reflektimi është  i plotë - “total”. Në kushte ideale, transmetimi në fije optike është i pakufishëm , por për shkak se materialet nuk mund të ndërtohen me karakteristika ideale, një pjesë e dritës megjithate absorbohet në papastërtira dhe sinjali dobësohet sado pak. Krahasuar me kabllot e bakrit, arrihen largësi më të mëdha të transmetimit pa dobësim.
Sistemi real me fije optike përbëhet prej këtyre elementeve:

· Transmetuesi – prodhon dhe kodon sinjalet e dritës (nga sinjalet elektrike)

· Fibri optik – e bartë sinjalin e dritës në largësi

· Regjeneratori  optik – bënë regjenerimin (përforcimin) e sinjalit të dobësuar, dhe

· Marrësi optik – pranon sinjalin e dritës dhe e dekodon (shndërron në sinjal elektrik)

Fijet optike për shkak të përparësive që kanë në raport me përçuesit e bakrit, gjithnjë e më tepër po përdorën. Ato nuk janë të ndjeshme në valet elektromagnetike të jashtme, e bartin sinjalin në distanca të mëdha pa pasur nevojë për përforcim, bartin sasira të mëdha të informatava (kohët e fundit janë duke u bërë testime që në të ardhmen të mundësohet bartja deri në 60 Gbps – e pabesueshme !, se deri në 10 Gbps është arritur), janë me dimensione të vogla, nuk kërkojnë energji të madhe për punë, nuk janë material  ndezës, e edhe çmimi nëse merret parasysh distanca dhe sasia e informatës që bartin, është më i arësyeshëm se ai më përçues bakri.
V.4 Përçuesit valor (pa tela – Wireless)

Një mundësi tjetër e transmetimit të informatave mes komputerëve është edhe mediumi “ajror” i cili mundëson komunikimin në mes kompjuterëve ose LAN-ave përmes radio valëve (RF), valëve laserike, valëve infra të kuqe (IR) dhe valëve satelitore (mikrovalëve). Sinjalet “pa tela” janë valë elektromagnetike që udhëtojnë nëpër ajr. Nuk ka nevojë për lidhje fizike, prandaj janë shumë të përshtatshëm për transmetim
Transmetimi ajror (wireless) përdoret bukur gjatë për transmetimin e informatave përmes rrezeve infra te kuqe, mikrovalëve ose radio valëve. Si medium transmetues përdoret ajri.

Transmetimi ajror është popullarizuar shumë sot, sidomos në përdorimin e tyre tek LAN-at. Sot janë tri standarde 
) në përdorim: 802.11a, 802.11b dhe 802.11g. Karakteristikat e tyre janë të paraqitur në tabelë:

	
	802.11a
	802.11b
	802.11g

	Sasia e të dhënës
	54 Mbps
	11 Mbps
	54 Mbps

	Frekuenca
	5 GHz
	2.4 GHz
	2.4 Ghz

	Kompatibliteti
	Jo
	Me 802.11g
	Me 802.11b


Nga tre standardet e paraqitura, më së shumti përdoret standardi 802.11b. Një përparësi e standardeve 802.11b dhe 802.11g është se janë kompatibil mes veti (mund të punojnë bashkë – standardi “b” mund të migroj në standardin “g”), derisa standardi 802.11a nuk mund të punojnë me dy standardet tjerë (frekuenca e punës tjetër !).

Sasia e informatës maksimale që mund të transmetohet (bitlëshimi – bandwidth-i) nuk mund të realizohet në praktikë për shkak se ajo varet nga: numri i paisjeve të ndërlidhura, nga distanca që kanë ato nga qendra si dhe nga pengesat ose interferencat.

Një nga problemet më të mëdha të transmetimit ajror është siguria e bartjes së informatës. Shumë rrjete përdorin sistemin WEP (Wired Equivalenc Privacy) për siguri. Ky është një protokol për enkriptim që përdor “çelësin” 40 bitësh. Meqë janë vërejtur difekte, është kaluar në “çelësin” 128 bitësh si dhe janë shtuar masa shtesë sigurie sikur Autentikimi. Prandaj, para se me ju qasur ndonjë rrjeti pa tela nevoitet edhe indentifikimi (autentikimi) 
) .

Transmetimi dhe modulimi

Kompjuteri dërgon sinjalin e të dhënës në formë elektronike. Radio transmetuesi - antena konverton këtë sinjal elektrik në radio valë. Duke ndërruar sinjali elektrik ndërron edhe vala që transmetohet nga antenna. Radio valët dobësohen duke u larguar nga antenna dhe sa më largë antenes dobësimi është më i madh. Dobësimi i sinjalit në përgjithësi është i madh. P.sh. vetëm 10m nga antenna vala dobësohet për 100 herë (!), pra është 100 herë më e vogël. Prandaj është e nevojshme që edhe pranuesi ta ketë një antenë e cila do të përforcojë sinjalin dhe  më tutje ta përcjellë deri te paisjet elektronike në fortësi të duhur. Radio valët, sikur edhe drita, absorbohet nga materiali në të cilin has si edhe nga pikat e shiut në atmosferë.

Sinjali i dobishëm, që përmbanë të dhënën nuk transmetohet “i vetëm” por ai  i “mbështillet” ( e alternon) një sinjali tjetër më të fuqishëm që është “bartësi”. Procesi i “mbështjelljes” së sinjalit bartës me sinjalin e dobishën quhet Modulim. Modulimi mund të jetë: Amplitudor (AM), Frkuencor(FM) ose Pulsor(PM), varësisht nga ajo se a modulohet amplituda e sinjalit, frekuenca e tij ose impulset.

VI. Protokolet e rrjetit dhe  Modelet e standardizimit
VI.1. OSI Modeli
Organizata Internacionale për Standardizim (ISO) ka zbuluar Sistemin e Hapur për Ndërlidhje (OSI – Open System Interconnection), si model referent për të përshkruar si e dhëna (informata) bartet nga një paisje në tjetrën, duke u nisur nga pika ku është gjeneruar (krijuar) e deri në cakun e vet ku ka arritur.
Është me rëndësi të kuptohet se ky Model përshkruan konceptet dhe termat në mënyrë të përgjitshme, kështuqë Modeli OSI më shumë përdoret për të kuptuar procesin e transmetimit të të dhënave si dhe për gjetjen e gabimeve më lehtë. Kur të keni kuptuar mirë këtë Model do ta keni lehtë që ta aplikoni në  sisteme  reale të komunikimit dhe me lehtësi të identifikoni problemet eventuale në transmetim.

Tërë procesi i udhëtimit të informatës nga “burimi” në “cak”, me këtë model, është zbërthyer në shtatë nivele (module ose shtresa – “Layer”). 
Për secilin nivel ekzistojnë protokolet e caktuar të cilët mundësojnë një përshtatje (kompatibilitet) mes paisjeve të prodhuesve të ndryshëm. 
Gjithashtu edhe procesi i identifikimit të problemeve - pengesave (troubleshooting) i ndarë në nivele është shumë më i lehtë, sepse për çdo nivel ekziston numri i caktuar i gabimeve të mundshme dhe ata tashmë dihen. Ekzistojnë edhe metodat për gjetjen e gabimeve për secilin nivel. Kjo është me rëndësi.
Pra, Osi Modeli përshkruan se si informacioni ose e dhëna (fajlli) “udhëton” prej Kompjuterit (burimi - source), përmes mediumeve të rrjetit e deri te kompjuteri tjetër në rrjetë (caku - destination).

OSI Modeli referent, përbëhet nga shtatë nivele: Aplication, Presentation, Session, Transport, Network, Data Link dhe Physical. Funksioni i tre niveleve të lartë (Application, Presentation, Session) janë pjesë e aplikacioneve të shfrytëzuesit, kurse katër nivelet e poshtëm (Transport, Network, Data Link, Physical) janë përgjegjës për bartjen e informatës prej “burimit” në “cak”. Secili prej këtyre niveleve ka protokolet dhe funksionet e veqanta. 
Mos harroni, ky është model didaktik, dhe jo të gjithë modelet praktik përputhen plotësishtë me te. P.sh. modeli TCP/IP ka katër nivele, kështuqë disa nivele janë të përfshirë në një të vetëm.

Çfarë janë   protokolet ?

Komunikimi në mes të niveleve koresponduese të OSI Modelit (burim – destinacion), mundësohet permes disa software-ve special që quhen protokole.

Protokoli është sekuencë (pjesë) e kontrolluar e mesazhit, që këmbehet në mes të dy ose më shumë sistemeve për të realizuar një veprim të caktuar. Detajet e protokolit e definojnë këtë sekuencë si për nga formati ashtu edhe për nga pozita e saj në mesazhin që transmetohet. Në koordinimin e punës mes sistemeve, protokolet shfrytëzojnë struktura kontrolluese në secilin prej sistemeve, duke operuar si vegla për sinkronizimin, kontrollimin dhe mundësimin e punës.

Elementi “kohë” është krucial për punën e rrjetit kompjuterik. Protokolet kërkojnë që mesazhet të arrijnë brenda intervaleve të caktuara kohore, kështuqë sistemet i mirëmbajnë – kontrollojnë këto intervale kohore gjatë ekzekutimit të protokoleve. Nëse nuk respektohen këto intervale kohore atëherë sistemet ndërmarin masa alternative korrektuese.

Funksionet e protokoleve mund të përmblidhen në:

· Identifikimin e gabimeve

· Aplikimin e teknikave të ndryshme kompresusese

Ato marrin vendime për:

· Si ta paralajmërojnë dërgimin e të dhënave

· Si ta lajmërojnë pranimin e të dhënave

· Si ti adresojnë të dhënat 

· Si t’i dërgojnë të dhënat, etj.

VI.1.1 Niveli Aplikativ ( Application)
Niveli më i lartë i OSI Modelit është niveli Application. Ky nivel ofron “ndërlidhje” (interfejs) për shfrytëzuesin. Interfejsi mund të jetë linjor (CLI) (interfejsi i Routerit, Switch-it) ose grafik (interfejsi i kompjuterit, p.sh.Web browser–i). Në këtë nivel protokolet përkatëse ofrojnë shërbime për programet aplikative të ndryshme (tabela Exceli, dokumente Wordi, web faqe, e-mail,  etj.). 
Shembuj të aplikacioneve të TCP/IP modelit janë: FTP, Telnet, HTTP dhe SMPT.
VI.1.2. Niveli i Prezentimit ( Presentation)
Niveli Presentation është përgjegjës për formën e prezentimit të informatës në interfejsin e shfrytëzuesit. Ky nivel përcakton se si duhet të duken format e ndryshme të tekstit, grafikës, video/audio informatave tek shfrytëzuesi.
Teksti p.sh. mund të paraqitet me kodin ASCII, grafika me formatet: BMP, GIF, JPEG, TIFF etj. , audio me WAV dhe MIDI si dhe video me WMV, AVI etj.

Ky nivel ofron edhe shërbimet si: formatizimin, kompresimin ose kodimin (enkriptimin) e të dhënave nga niveli Aplication tek burimi si dhe procesin e kundërt tek pranuesi i informacionit (dekompresimin, dekodimin) 

VI.1.3. Niveli i Sesionit ( Session)
E vendosë, udhëheqë dhe përfundon sesionin (kontaktin) në mes të dy paisjeve – kompjuterëve “hostave” që komunikojnë. I ofron shërbime Nivelit 6 duke sinkronizuar dialogun në mes të kompjuterave që komunikojnë dhe administron shkëmbimin e të dhënave mes tyre.

VI.1.4. Niveli i transportit ( Transport)
Bënë segmentimin (copëtimin) e të dhënës që do të transmetohet pasi informata komplete nuk mund të transmetohet për njëherë. Secili prej segmeneve të krijuar ka numrin e vet (sequence number) që mundëson kompozimin korrekt të  tyre tek Marrësi i informatës. 
Nëse rastësisisht ndonjë nga segmentet nuk arrinë në destinacion, ky nivel disponon me mekanizmat për të ritransmetuar atë edhe një herë. 
Prandaj niveli Transport siguron që segmentet e nisur do të arrijnë  në destinacion. 
VI.1.5. Niveli i Rrjetit ( Network)
Segmentet e krijuar në nivelin Transport, kur të kalojnë në “kompentenca” të nivelit Network, pasurohen me disa veti shtesë që të mund të transmetohen dhe me këtë rast nga segmentet krijohen paketet (packet).
Është nivel kompleks që siguron dy gjëra themelore.
· Arritjen e paketave në destinacionin e duhur (përmes  IP protokolit)  
· Zgjedhje të shtegut (path) më të shpejtë, deri te destinacioni (këtë e arrinë përmes  protokoleve “shteg-zgjedhëse” – routing protocol). 
VI.1.6. Niveli i Të dhënave ( Data link)
Bënë kalimin e të dhënës në lidhjen fizike në mënyrë të besueshme. Gjithashtu ka të bëjë me: adresat fizike (MAC) , topologjitë e rrjetave. Përfshinë protokole për teknologji të ndryshme si të LAN-it (IEEE 802.2. 802.3 dhe 802.5) ashtu edhe të WAN-it (HDLC,PPP, Frame Relay, ATM etj.). Secili prej protokoleve ka formën e vet karakterikstike të informatës (frame); kalimi prej një “frame” në “frame-in” tjetër mundësohet nga Routeri. 
VI.1.7. Niveli Fizik (Physical)
Niveli i cili është përgjegjës për transmetimin e të dhënave nëpër mediumet transmetuese (kabllat, ajror, fibra optik). Karakteristikat si: niveli i tensionit, distanca maximale e trasmetimit, konektorët, e tjerë i takojnë këtij niveli.

Në tabelë janë paraqitur emërtimet e niveleve, lloji i të dhënave që e bartin si dhe funksioni i tyre.

VI.2. Transformimi i të dhënës gjatë transmetimit dhe “enkapsulimi”
Informata e dobishme (e dhëna), në rrugën e saj deri në destinacion kalon nëpër disa procese që kanë për qëllim ruajten e saj gjatë transmetimit dhe mbërritjen e saj të sigurtë në vendin e duhur(destinacion). E dhëna e dobishme, në çdo nivel e “merr” nga një informatë shtesë(header) sipas marrëveshtjes (protokolit) dhe në këtë mënyrë “mbështillet” me të dhëna plotësuese të domosdoshme. 

Varësisht se cilit nivel i takon, e dhëna ka përmbajtje dhe emër tjetër. Emri i përbashkët i tyre është PDU(protocol data unit). Lloji i të dhënës (PDU-së), ose forma e enkapsulimit të informatës mund të jetë:

Data (E dhëna) - E dhëna e dobishme (informacioni) që transmetohet. I takon niveleve: Aplication, Presentation dhe Session.

Segment (Segmenti) – E dhëna që do të transmeohet ndahet në pjesë – segmente (segmentohet). Segmentit i bashkangjiten shtesat për kontroll dhe siguri gjatë transmetimit. Pra secili segment ka numrin e vet.Segmentet kalojnë në Nivelin e tretë (Network) për transmetim. Niveli Transport është përjgegjës.
Packet (Paketi) –  Paketet janë segmente të “mbështjelluara” (enkapsuluara) me informata për adresën (IP) e dhënësit dhe marrësit (source and destination). Pra secili paket posedon IP adresën e dërguesit dhe IP adresën e marrësit. Kjo siguron lidhjen në mes pikave fundore që komunikojnë (end – to – end). Packet si formë e të dhënës i takon nivelit Network.
Frame (Korniza) – Përmbanë informacionet e nevojshme që e dhëna të mbërrijë në destinacion. Ajo në fakt është packet i pasuruar me të dhënat e nivelit dytë (Data Link), siq është MAC adresa, si dhe me kontrollin e gabimeve gjatë transmetimit (FCS – frame check sequence). 

Bits (Bitat) – Frame që përmbanë të gjitha të dhëna e nevojshme - si për adresim ashtu edhe për siguri të transmetimit, në mediumet e nivelit Physical , shndërrohet në bita për t’u transmetuar deri tek destinacioni. 
	Niveli (Layer)
	Njësia e të dhënës (PDU)
	Qëllimi

	Aplikativ (Application)
	data
	Ofron shërbime (e-mail, ftp, telnet etj) për aplikacionet e ndryshme.

	I Prezentimit (Presentation)
	data
	Kujdeset që e dhëna e arritur tek marrësi të është e “lexueshme”

	I Seancës (Session)
	data
	Vendosë, menxhon dhe përfundon seancën mes aplikacioneve

	I Transportit (Transport)
	Segment
	Ofron sigurim dhe kontrollim të transmetimit të të dhënave

	I Rrjetit (Network)
	Packet
	Mundëson lidhjen mes pikave fundore dhe zgjedh rrugët e komunikimit mes tyre

	I  të dhënave (Data Link)
	Frame
	Ofron transfer të sigurtë bazuar në adresat fizike (MAC-adresat) 

	Fizik (Physical)
	bits
	Konsiston në :  tensione, përçues, konektor etj.


VI.3. Enkapsulimi (encapsulation)

“Mbështjellja” e të dhënës së dobishme (data) me të dhëna tjera të domosdoshme për arritjen e saj tek marrësi i informatës,  njihet si “enkapsulim”.

Të shohim p.sh. se nëpër çfarë transformimesh kalon një “e-mail” deri sa të arrij në destinacion.
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· E-maili paraqet të dhënën që do të transmetohet (data) (APPLICATION 
) )
· Data shndërrohet në segment – njësi më të vogël (TRANSPORT). 

· Segment shndërrohen në packet që përmbajnë adresat logjike (IP) të dhënësit dhe marrësit (NETWORK). 

· Packet shndërrohet në frame, që mundëson lidhjen me paisjen e radhës në shteg me adresat fizike (MAC) të dhënsit dhe marrësit (DATA LINK) 

· frame shndërrohet në vargun e numrave binar (0 dhe 1) për transmetim në mediumet transmetuese (PHYSICAL).

Procesi i deenkapsulimit ndodhë tek destinacioni. Është proces i kundërt i cili mundëson nxjerrjen (ekstraktimin) e informatës së dobishme (data) nga e tërë informata që transmetohet .
Edhe paisjet që përdorën në rrjeta, i takojnë niveleve të caktuara të OSI Modelit, varësisht prej funksionit që kanë. Në tabelën më poshtë janë paraqitur nivelet e OSI Modelit, njësitë e të dhënës për secilin nivel si dhe paisjet përkatëse
).
	Nr
	Emri i Nivelit
	Nësia e të dhënës
	Paisja

	7
	Application
	Data
	Protocole (software)

	6
	Presentation
	Data
	

	5
	Session
	Data
	

	4
	Transport
	Segment
	

	3
	Network
	Packet
	Router

	2
	Data Link
	Frame
	NIC, bridge, switchi, 

	1
	Physical
	Bit
	Hub, repeater, konektorët, kabllat


VI.4.TCP/IP Modeli

Derisa OSI Modeli shërben për të kuptuar më mirë se si bëhet transmetimi i të dhënave nga një kompjuter në tjetrin përmes rrjetit të Internetit, Modeli TCP / IP është model teknik (praktik). Është zbuluar nga Departamenti i Mbrojtjes (DOD) së SHBA-ve si një mundësi komunikimi alternativ dhe i vetëm në rast të ndonjë lufte atomike.

Modeli TCP / IP ka katër nivele:

· Application (Aplikacioni)
· Transport (Transporti)

· Internet (Interneti)

· Network access layer(Qasja e rrjetit )
VI.5. Krahasimi i OSI Modelit dhe TCP/IP Modelit.

	OSI – Modeli
	TCP/IP Modeli
	Protokolet

	Application
	Application
	HTTP, FTP, SMTP, DNS etj.

	Presentation
	
	

	Session
	
	

	Transport
	Transport
	TCP, UDP

	Network
	Internet
	IP

	Data Link
	Network Access
	Ethernet

	Physical
	
	


Niveli Application tek modeli TCP/IP përfshinë tri nivelet e larta të Osi Modelit (Application, Presentation dhe Session). Ky nivel merret me krijimin e aplikacioneve, me çështjen e prezentimit, enkodimit dhe kontrollit të dialogut (detyra këto të ndara tek OSI Modeli).
Niveli Transport në të dy Modelet, OSI dhe TCP/IP  ka të njejtin funksion –  segmentimin e të dhënës dhe  transmetimit e sigurtë dhe të besueshëm të saj .

Niveli Internet i TCP/IP–së ka gjithashtu të njejtin funksion si edhe niveli Network i Modelit OSI – adresimin e të dhënës dhe gjetjen e shtegut më të shpejtë deri në destinacion.

Niveli Network Access i Modelit TCP/IP është ekuivalent me dy nivelet Data Link dhe Physical të modelit OSI – futja e informatave shtesë në frame (si MAC adresa) për adresim të të dhënës, kontrolli i gabimit (FCS) si dhe kodimi i frame-it për transfer në mediume (shndërrimi në bita).
VI.6.  TCP/IP Protokolet
TCP/IP (Transmission Control Protocol / Internet Protocol) është komplet  protokolesh (suitë); është standardi dominant për komunikim në rrjetat kompjuterike dhe mes rrjetave kompjuterike. Për këtë arsye në vazhdim do të përshkruajmë protokolet e secilit prej niveleve të modelit TCP/IP.
VI.6.1. Protokolet e Nivelit “Application”
· HTTP (Hypertext Transfer Protocol) – mbikqyrë shkëmbimin e  fajllave si tekst, grafikë, zë dhe video në Internet ose në World Widw Web (www). HTTP është protocol i nivelit Aplikacioni. Është zbuluar nga IETF (Internet Engineerig Task Force). Si tregon edhe emeri i tij, përdoret për shkëmbimin e hypertext fajllave. Këta fajlla mund të kenë lidhje (linka) me fajlla tjerë. Web Browser-ët janë aplikacione tek klienti, që shfrytëzojnë protokolin HTTP për të bërë kërkesë (request) për hapjen e ndonjë Web faqeje. Edhe serveri, për “dërgimin” e Web faqes së kërkuar, shfrytëzon protokolin e njejtë
). 
· Telnet – është protocol që mundëson qasje në sistemet në largësi. Përdoret për të mundësuar konfigurimin, kontrollimin dhe gjetjen e gabimeve në paisjet e largëta.

· FTP (File Transfer Protocol) është një aplikacion që ofron shërbime për transferin dhe manipulimin e fajllave. FTP e shfrytëzon nivelin “Sesioni” për të mundësuar lidhje të shumëfishta simultane (paralele) në sisteme të largëta.

· SMPT(Simple Mail Transport Protocol) ofron shërbime për mesazhe në TCP/IP, si dhe mbështetë shumicën e “e-mail” aplikacioneve të Internetit.

· DNS (Domain Name System) si protokol gjithashtu i takon këtij niveli. Mundëson qasje DNS serverave, të cilët bëjnë shndërrimin e emrave (domains) në adresa (IP) për dërgim në destinacion të duhur. DNS-i shumë e thjeshtëson shfrytëzimin e rrjetit (Internetit) nga përdoruesit.

VI.6.2. Protokolet e nivelit Transport
TCP (Transmission Control Protocol) - është protokoli primar i Internetit për transportimin e besueshëm të të dhënave. Ky protokol njihet si “connection-oriented” dhe ofron siguri të madhe të transmetimit me mekanizmat që ka.

  TCP protokoli mundëson: 

· vendosjen e lidhjes në mes pikave fundore që komunikojnë (end – to – end)

· Bën detektimin (gjetjen) e gabimit gjatë transmetimit dhe mundëson ritransmetimin (vetia e besueshmërisë - reliability)

· Cakton madhësinë (sasinë) e të dhënave që mund të transmetohen (flow control)

Protokolet e nivelit “Aplication” si HTTP, SMPT, FTP, Telnet  - shfrytëzojnë protokolin TCP për transmetim. TCP-ja identifkon protokolet e nivelit më të lartë (application) në bazë të numrit të portit. Secili prej aplikacioneve (protokoleve) të nivelit Aplication ka numrin e portit të vacantë. Numri i portit vendoset në segment dhe në bazë të tij dihet se për cilin protokol bëhet fjalë
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UDP (User Datagram Protocol) – është protokol i tipit connection-less që d.m.th. para se të filloj transmetimi i të dhënave nuk ka nevojë që të vendoset lidhja. Është më pak i sigurtë se protokoli TCP i cili paraprakisht e vendosë lidhjen e pastaj fillon transmetimin e të dhënave. Këtu mund të ndodh edhe ndonjë humbje e të dhënave sepse nuk ka kontroll. Këtë protokoll e shfrytëzojnë TFTP (Trivial File Transfer Protocol), SNMP (Simple Network Management Protocol), etj. Sikurse TCP edhe UDP dallon aplikacionet ose protokolet e nivelit më të lartë sipas numrit të portit që kanë.

VI.6.3. Protokolet e nivelit “Network”

Protokoli IP (Internet Protocol) – është protokol  që mundëson arritjen e paketit në adresën e duhur. Çdo paketë në përbërje të vet ka adresën e burimit të informatës (source address) dhe të cakut (destination address). Këto informata të adresave ruhen në paketë gjatë gjithë kohës së “udhëtimit” të saj për në destinacion. Protokoli IP mundëson lidhjen në mes të dy paisjeve fundore që komunikojnë (“end – to – end”). IP –së nuk i intereson shtegu që do të bëjë paketa deri në destinacion as që bën përzgjedhjen e tij.

Protokolet  Routing (“shteg-zgjedhës”) – janë protokole përgjegjës për gjetjen e rrugës më të shpejtë për arritjen e paketit deri në destinacion. Këto protokole mundësojnë që paisjet që i kanë të konfiguruar ato (routerat) të shkëmbejnë informata mes vedi në lidhje me gjendjen në rrjeta dhe në bazë të atyre informatave të ndërtojnë rrugë virtuale për transmetimin e paketave. Ka shumë protokole “shteg-zgjedhës” si RIP, OSPF, IGRP, EIGRP etj.
Protokolet ICMP (Internet Control Message Protocol) – Janë protokole “kontrolluese” që shërbejnë për testime të lidhjeve dhe gjetje të gabimeve eventuale. Bëjnë gjetjen (diagnostifikimin) e gabimeve në komunikim dhe emitojnë  mesazhe për lajmërim. “Ping-u” është një aplikim që shfrytëzon “eho” mesazhet për testimin se a është paisja në distancë e arritshme ose jo. Nëse këthehet “eho-ja” lidhja me atë paisje në distancë ekziston, në të kundërtën s’ka lidhje (koneksion).

Protokoli ARP (Address Resolution Protocol) – Ky protokol shfrytëzohet për të gjetur adresën fizike (MAC adresën), të paisjes në rrjetë nëse dihet IP adresa e saj. Paisjet fundore, si Routeri p.sh shfrytëzon këtë protokol për të gjetur adresat lokale të paisjeve në rrjetë.
VII.  Paisjet e rrjetit

VII.1 Fusha e ndeshjeve të paketave (collision domain)

Për të bërë më të qartë funksionin, përdorimin dhe dallimin mes paisjeve që përdorën në rrjeta kompjuterike është e nevojshme që të shpjegohet kuptimi i “fushës” ku ndodh ndeshja mes paketave që transmetohen.

Etherneti si teknologji e rrjetave, përdorë metodën CSMA/CD për transmetim. Kjo metodë, lejon mundësinë e ndeshjeve të paketeve, pasi ndodh që dy paisje në të njejten rrjetë të transmetojnë njëkohësisht. Sa më shumë kompjuterë ka në rrjetë aq më e madhe është mundësia për ndeshje mes paketave. Fusha ose domeni ku ndodhin këto ndeshje mes paketave quhet “fusha e ndeshjeve” (collision domain). Kjo dukuri ndodhë për shkak të vonesave (delay) që ndodhin në transmetim sepse paketit i nevojitet një kohë për të arritur në destinacion, si dhe për shkak të llojit të paisjeve që përdorën në rrjeta (ka paisje që e zvogëlojnë këtë dukuri, por ka asi që e zgjërojnë !). Që një rrjetë të funksionoj mirë është e nevojshme që të bëhet përzgjedhja e duhur e paisjeve. Interesi është që të ketë ndeshje mes paketave sa më pak në mënyrë që shfrytëzohet bitlëshimi (bandwith-i) më mirë, pasi që ai kushton.
Metoda CSMA/CD lejon (nuk mund të ndaloj) që njëkohësisht dy kompjutera brenda një rrjeti të transmetojnë në të njejtën kohë. Që të dy vlerësojnë se kanali është i lirë dhe fillojnë transmetimin. Ndodh ndeshja dhe informatat shkatërrohen. Gjenerohet lajmërimi për ndeshje (jam), dhe pas një kohe të shkurtër fillon ritransmetimi. Nëse prap ndodh ndeshja, prap ndodh ritransmetimi, por jo deri në pakufi. Këtë gjë e përcakton “Backof Algoritmi”.
VII.2 Repeater
Është paisje e cila përdorët për regjenerimin - përforcimin e sinjalit që transmetohet. Meqë sinjali dobësohet gjatë transmetimit, atëherë për dërgimin e tij në distanca më të mëdha përdorët kjo paisje. Repeater ka dy porte dhe nuk ka ndikim në zvogëlimin e fushës së ndeshjeve të paketave, përkundrazi ai e rritë fushën. Numri i vendosjes së tyre në një rrjetë është i kufizuar (më së shumti 4).  

VII.3 Hub-i

Hub–i është paisje që përdorët për të mundësuar komunikimin e më shumë kompjuterëve në mes veti. Me aplikimin e hub-it topologjia nga “bus” ku kompjuterët lidhen direkt në kabëll, kalon në topologjinë “star”. E dhëna që arrinë nga një kompjuterë (nyje) në hub përcillet në të gjitha portet në të cilat janë të lidhur nyjet tjera, përveç në nyjen ku ka arritur ajo e dhënë. Quhet edhe “koncentrator” pasi shërben si pikë qëndrore për një LAN të teknologjisë Ethernet. Përdorën në Ethernetet 10BASE T (mbështetë shpejtësinë 10Mbps) ose 100BASE-T (Mbështet shpejtësinë 100Mbps). Quhet ndryshe si “repeater shumëportësh” (multiport repeater).
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Hub-at mund të jenë tri llojesh:
· Hubi pasiv – ai i cili shërben vetëm si pikë lidhëse e më shumë nyjeve (kompjuterëve)

· Hub-i aktiv – i cili përveq që bën koncentrimin e lidhjeve bën edhe përforcimin e sinjalit.

· Hub-i intelegjent – i cili ka të montuar një procesor dhe kryen edhe punë intelegjente; drejton  sinjalin në portin e duhur (pasi paraprakisht të jetë programuar se në cilin port cilin kompjuter e ka – sipas MAC adresave!).

Hub-i si paisje koncetruese në rrjetë nuk ka mundësi që t’i ndalë ose t’i redukoj në ndonjë formë ndeshjet e paketave. Pra hub-i nuk e zvogëlon fushën e ndeshjeve por përkundrazi e zgjëron atë. Si ? Vendosja e një hub-i të ri në rrjetë ka për qëllim zgjërimin e saj e me kompjuter të ri e me këtë vjen deri te rritja e fushës së ndeshjeve mes paketeve.
VII.4 Bridg-i

Është paisje që bënë lidhjen e sgmenteve të rrjetit ose më mire:  paisje që ndanë rrjetin në dy segmente. Funksioni themelor i tij është që të bëjë zgjedhje intelegjente se a ta përcjellë sinjalin në segmentin tjetër a jo. Kur të arrinë informacioni  në bridge, ai shiqon adresën e destinacionit dhe vendos ç’të bëj me te: ta përcjellë në segmentin tjetër ose ta ndalë duke u bazuar në “tabelat” të cilat i ndërton. Ka dy porte. Rritë shpejtësinë e transmetimit të paketave (edhe bitlëshimin) pasi përgjysmon rrjetin në dy pjesë dhe zvogëlon numrin e ndeshjeve mes paketave.
Bridg-i, si paisje më e avansuar, ka mundësi që një rrjetë ta ndajë në dy segmente, ose ndryshe: ta ndaj fushën e ndeshjeve mes paketave në dy pjesë. Me këtë arrihet një gjë më e mire pasi ruhet pak a shumë brezi i transmetimit (bandwidth-i). Ai ndërton tabelën në të cilën për çdo port ka të regjistruar MAC adresat e kompjuterëve të lidhur në portet përkatëse. Prandaj kur një informacion arrinë në bridge ai konsulton tabelen dhe në bazë informatave që i ka në tabelë e ndalë paketen (filtron) ose e drejton në segmentin tjetër (forward).
VII.5 Switch-i
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Ndryshe quhet edhe si bridg me shumë porte. Derisa bridg-i ka vetëm dy porte, switchi ka më shumë porte. Switch-i sikur bridg-i ndërton tabela. Në to  çdo porti i shoqërohet MAC adresa e nyjes që është e lidhur në atë port, prandaj ai e din se kend e ka në secilin prej porteve. Kur ndonjë informatë (frame) arrinë në një port të switch-it, ai nxjerrë nga ajo MAC adresën e burimit (source) dhe e regjistron në tabelën e vet (MAC tables). Kështu e din kend e ka të lidhur në atë port. “Lexon” edhe MAC adresën e cakut (destination) nga informata e marrur dhe në bazë të saj e drejton  atë informatë në portin e duhur. Pra roli i switch-it është që të bëjë përcjelljen e informatës nga porti në port. Nëse vjen ndonjë frame që ka MAC adresën e cakut, e cila adresë nuk gjendet në MAC tabelë atëherë e switch-i e përcjell frame-in në të gjitha portet përveç në portin ku arrinë frame (ky process quhet “vërshim” - flooding).
 Përdorimi i switch-it, përkundër hub-it, rritë përformansat e rrjetit duke rritur bitlëshimin (bandwidth-in). 
Switch-i bën ndarjen e fushës së ndeshjeve të paketeve në shumë sish, me ç’rast e eleminon mundësinë e ndeshjeve. Secili port i switch-it është një fushë në vete. Thuhet se Switch-i bën segmentimin e rrjetit (ndarjen në segmente), ku secili prej segmenteve paraqet një fushë të ndeshjeve të veçantë – prandaj edhe zvogëlohet fusha e ndeshjeve. Me këtë bandwidth-i ruhet, çka është edhe qëllimi kryesor i administrimit të rrjetave sepse ai kushton shumë.
VII.6.  Router –i 
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Routerat janë paisjet më intelegjente të rrjetave. Ato në fakt janë kompjuerë special që kanë për detyrë të përcjellin të dhënat (paketat) prej një rrjeti në rrjetin tjetër. Të dhënat të cilat shkojnë prej burimit në destinacion kalojnë nëpër shumë routera të cilët në bazë të informatave që i kanë e përcjellin të dhënën në drejtimin e duhur. Routerat lidhin LAN-at mes veti. Në secilen pikëlidhje (interface) të routerit lidhet një rrjetë tjetër. Kështuqë të paketat që vijnë në një pikëlidhje përcillën në ndonjërin prej pikëlidhjeve tjera. 
Konsiderohet si paisje e rrjetave lokale (LAN) por edhe e rrjetave të zgjëruara (WAN). Routerat mes veti shkëmbejnë informacione në lidhje me gjendjen në rrjetë dhe nga ato informacione ndërtojnë të ashtuquajturat “tabelat e rrugëtimeve” (routing tables). Në bazë të të dhënave që figurojnë në tabela, dhe informacioneve që lexohen nga paketat e të dhënave që vijnë në router, bëhet zgjedhja e duhur e rrugëtimit për paketat në fjalë. 
Routerët përbëhen prej komponenteve si: Procesori, RAM memoria, NVRAM, Flash memoria, ROM memoria, si dhe interface-at.

Routerët si edhe kompjuterët kanë sistemit e vet operativ i cili mundëson punën e tij. Varësisht prej platformës (gjeneratës) së routerit, bëhet përzgjedhja e sistemit operativ. Ai vendoset në Flash memorie dhe nga aty aktivizohet. 
Sistemi operativ mundëson konfigurimin e routerit në mënyrë që ai të mund të kryej misionin që ka: bartjen e paketave nga interfejsi në interfejs si dhe gjetjen e shtegut për paketat deri në destinacion. Konfigurimi bëhet duke i përdorur komandat e sistemit operativ.

Konfigurimet e bëra mund të ruhen në një një fajll dhe ai quhet: Fajlli konfigurues dhe ruhet në memorien e qëndrueshme NVRAM. Gjatë punës së routerit i gjithë fajlli konfigurues bartet në RAM memorie (memorien operative); aty ruhen edhe tabelat e rrugëtimit.
Access Point-at. Llojet e tyre 

Access Point-i 
)  (Pika e qasjes) është një paisje e rrjeteve e cila zakonisht shërben për “lidhjen” e PC - në te përmes valëve. Quhen  “wireless” – pa tela, sepse për lidhje me ta nuk ka nevojë për tela (përçues bakri ose optik). Ata mund të jenë të llojeve të ndryshme, dhe të posedojnë interfejsa (pikëlidhje) të nduarduarshme.

Access Point- i  si switch

Në figurë, Access Point-i pa tela shërben si një switch i rrjetit. Ky Access Point bën lidhjen ose mundëson komunikimin në mes të paisjeve të lidhura me tela  dhe atyre pa tela (pra kryhet njëfar “urëzimi” ). Kompjuterët në këtë rrjetë janë për standardin 802.11b.

[image: image5.png]Etbernet bub,

Virelass
focass Pairt
(Bridge Tye)

vireless PC

LAN




Access Point – i  si router

Në figurë është paraqitur Access Point –i që punon si router. Jo të gjithë Access Point at kanë këtë veti, që të punojnë si routera.

Njëlloj si routerat tjerë, ky Access Point e mbanë komunikimin brenda rrjetit lokal (LAN) të ndarë nga WAN-i (Interneti) dhe njëkohësisht shërben si formë e mbrojtjes (firewall). Të gjithë kompjuterët në këtë rrjetë janë për standardin 802.11b
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VIII. Teknologjitë e rrjetit
Teknologjia nënkupton mënyrën e lidhjes së paisjeve në rrjetë, sisemet e komunikimit të tyre, mundësitë dhe  kufizimet e sistemit. Të gjitha specifikat e arkitekturës së caktuar përfshihen në standard. Secila prej arkitekturave të LAN-it ka shifrën e vet që identifikohet me standard.
VIII.1.  Arkitektura “Ethernet”
Ethernet-i si arkitekturë e LAN-it është më i përhapuri. Standardi që e veçon Ethernet-in është IEEE 802.3. Kjo arkitekturë përdor topologjinë logjike CSMA./CD për kontroll të qasjes. CSMA/CD (Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection) është metodë e kontrollit të qasjes në Ethernet e cila mund të përshkruhet kështu: “ Fillo transmetimin nëse nuk transmeton dikush tjetër. E nëse rastësisht dy nyje njëkohësisht fillojnë transmetimin vie deri tek ndeshja e te dhënave (paketave). Të dhënat shkatërrohen dhe nyjet fillojnë ritransmetimin pas intervaleve kohore të ndryshme. Këtë e rregulon Algoritmi i caktuar për këtë gjë.”
Mediumet që përdorën në Ethernet janë të ndryshme si: kablli koaksial, kabllat UTP, fijet optike. Varësisht nga lloji i mediumit që përdorët dhe nga shpejtësia e transferimit të të dhënave dallojmë standarde të ndryshme të Ethernetit.
VIII.1.1 Standardi 10BASE-T

Është standard mjaft i përhapur. Përdor topologjinë “star”. Shpejtësia e transmetimit është 10Mbps (10). Mënyra e transmetimit të te dhënave ësthë digjital dhe ate nëpër një kanal (BASE) 
) Mediumet që përdorën jane kabllat UTP (T).

Përparësitë e standardit 10BASE-T :

· Relativisht jo i shtrenjtë  - kabllat UTP nuk janë të shtrejnjtë por as kartelat e rrjetit

· Përdorim i lehtë - Kabllat UTP që përdorën janë të përshtatshëm dhe fleksibil në krahasim me kabllat koaksial që janë më të zorshëm. Lidhëset (Konektorët) që vendosen në kartelat e rrjetit janë: RJ-45.
· Përmirësim i lehtë i performansave - Meqenëse shpejtësia e këtij standardi është 10Mbps, me disa ndërrime mund të kalohet në standard me performansa më të mira – 100Mbps :

· me përdorimin e kabllave të kategorisë 5 (Cat 5)e më lartë;  
· të NIC-it me dy shpejtësi 10Mbps/100Mbps, si dhe 
· me zëvendësimin e hub-ave me switch-a.
Të metat e standardit 10BASE-T:

· Dobësimi i sinjalit – Gjatësia maksimale e bartjes së sinjalit pa dobësim është 100m. Pas kësaj gjatësie duhet vendosur përforcuesin (repeater) i cili e regjeneron sinjalin dhe mundëson bartjen e mëtutjeshme të tij (edhe për 100 metra tjera !).
· Ndjeshmëria në zhurma – Gjatë kalimit të sinjalit nëpër kabllat UTP i nënshtrohet ndikimeve të jashtme elektromagnetike që shkaktojnë interferencë me sinjalin e dobishëm dhe zbehjen e formës origjinale të tij.

· Përdorimi i Hub-it – Për dallim prej topologjisë “bus” ku përdorën vetëm konektorët për lidhje në kabllin kryesor (“kurrizor”), këtu nevoitet përdorimi i hub-it i cili e rrit pak koston (çmimin).

VIII.1.2.  Standardi 100BASE –X
Kërkesat për bitlëshim (bandwidth) janë në rritje. Sot përmes mediumeve nuk bëhet vetëm transmetimi i tekstit të thjeshtë por edhe i muzikës, animacioneve, organizohen video konferenca etj, të cilat kërkojnë bitlëshim  të madhe. Për këtë arësye me një standard 10BASE-T nuk mund të plotësohen kërkesat e përmendura. Standardi 100BASE –X ofron mundësi të transmetimit të të dhënave me në shpejtësi më të madhe (sasi më të mëdha të të bitave në njësi të kohës). Shpejtësia është 100Mbps (100); mënyra e transmetimit është digjital, njëkanalësh (BASE). Quhet “Fast Ethernet” (Ethernet i shpejtë).
Varësisht prej mediumeve që përdorën standardi në fjalë paraqitet në tri forma: 100BASE-T i cili përdorë kabllat UTP; 100BASE-TX që përdorë kabllat STP (Shieldet twisted pair); 100BASE-FX që përdorë fijet optike.

Përparësitë :
· Shpejtësia e madhe – Krahasuar me standardin 10BASE-T(dhe me standardet tashmë të tejkaluara me kablla koaksial: 10BASE2 dhe 10BASE5) sasia e të dhënave që mund të transmetohen është 10 herë më e madhe.

· Çmimi i lirë – Përdorën kabllat UTP sikur në standardin paraprak, që nuk janë të shjtrenjtë.

· Fleksibiliteti – Kabllat UTP janë më të lehtë për tu përdorur.
· Zbatimi dhe zgjërimi – Ky standard lehtë zbatohet (implementohet). Lehtë bëhet zgjërimi i rrjetës.

Të metat :

· Ndjeshmëria në zhumra dhe dobësimi – Kabllat UTP dhe STP (më pak) janë të ndjeshëm në ndikime të jashtme elektromagnetike; Sinjali dobësohet gjatë udhëtimit të tij dhe për këtë nevoiten përforcues. Dallim bënë standardi me fije optike të cilat janë të pandjeshme ndaj zhurmave si dhe dobësimin e kanë më të vogël.

· Përdorimi i NIC-t dhe switch-it – NIC-at që përdorën si dhe switch-at paraqesin shpenzim tek ky standard.

· Instaluesit e trajnuar – Personat që mirëmbajnë rrjetat e këtij standardi duhet të jenë mirë të trajnuar, sidomos të standardit me fije optike, që ka spicifikat e veta sidomos në pikat lidhëse – konektorët (paraqet shpenzim !)

VIII.1.3.  Standardi 1000BASE-T

 Ky standard i Ethernet-it njihet me emrin “Gigabit Ethernet” Është  10 herë më i shpejtë 
) se standardi 100BASE-T e 100 herë më i shpejtë se ai 10BASE-T. Sasia e informatës që bartet në sekondë është Një gigabit (1Gbps).
Ky standard lidhë rrjetat e larguar gjeografikisht mes veti dhe zakonisht përdorë fijet optike si medium. Mund të përdorët edhe kablli UTP në distanca më të vogla (për shkak të dobësimit të sinjalit dhe ndikimit të zhurmave – interferenca) Këtë e arrinë duke i shfrytëzuar që të katër çiftet për transmetim në modin “full-duplex”.
VIII.2.  Arkitektura “Token Ring”

Standardet e arkitekturës  “Token Ring “janë të definuara në IEEE 802.5. Ky është shembull i arkitekturës ku topologjitë fizike dhe logjike ndryshojnë. Nyjet (kompjuterët) në “Token Ring” janë të lidhur në yll – fizikisht, në pikën qëndrore MSAU (Multistation Access Unit), që është hub-i ose switch-i.
Topologjia logjike që nënkupton mënyrën se si rrjedhin të dhënat nëpër përçues ka formë unazore (unazë logjike!).

“Token Ring” emrin e ka marrë sipas topologjisë logjike. Është zbuluar dhe përdoret nga IBM.
Mënyra e kontrollit të çasjes (shfrytzimit) të mediave është “token passing” (dhënja e së drejtës) e  ndryshme prej asaj të Ethernet-it (CSMA/CD). Mënyra “token passing” është kur sinjali që përfaqëson “lejen” për të transmetuar “shetitë” në formë unazore prej kompjuterit në kompjuter duke iu ofruar të drejtën për transmetim me rend të gjithëve. Kompjuteri që don me trasmetuar shfrytëzon të drejtën eksluzive për transmetim. Nuk ka dy kompjuterë të transmetojnë në të njejtën kohë, prandaj nuk ka ndeshje të të dhënave dhe as shkatërrim të paketeve.
Shpejtësitë që arrihen me këtë arkitekturë logjike, për “Token Ring” është 4Mbps ose 16Mbps – pra janë më të vogla se ato me teknologjinë “Ethernet”.

“Token Ring” është arkitekturë “baseband” sikur edhe Etherneti, që d.m.th. shfrytëzon sinjalin digjital për transmetim.

Rrjetat “Token Ring” shfrytëzojnë një sinjal të veçantë “token”  për kontrollimin e shfrytëzimit të mediumit. Ky sinjal inicohet kur kompjuteri i parë është aktiv. Ai shetitë në formë unazore. Kompjuteri që don me transmetu duhet pritur të merr të drejtën për këtë. Sinjali “token” udhëton vetëm në një drejtim nëpër unazë.
VIII.3. Arkitektura FDDI

FDDI (Fiber Distributed Data Interface) është arkitekturë tjetër e LAN-it e cila përdorët në rastet kur duhet lidhur rrjetat e një regjioni (rrjetat MAN –Metropoliten Area Network), pra në distanca relativisht të mëdha (deri në 100 km).
Siq tregon edhe emri, mediumi që përdoret në këtë arkitekturë është fija optike. FDDI shfrytëzon topologjinë logjike  “Token Passing”. Me këtë është arritur që të eleminohet mundësia e ndeshjeve të të dhënave gjatë transmetimit Me përdorimin e fijeve optike si medium është arritur shpejtësia më e madhe e transmetimit. Deri sa me TOKEN RING arrihej shpejtësia maksimale 16 Mbps me FDDI arrihet 100Mbps.

Topologjia fizike e FDDi-së përbëhet nga dy unaza. Koncentrike. Unaza e jashtme quhet “unaza primare” kurse unaza e brendshme “unaza sekondare”.
Normalisht, qarkullimi i të dhënave ndodh në  “unazën primare”. Në rastet kur ka probleme, qarkullimi vazhdon në “unazën sekondare” por në kahje të kundërt.
Kompjuterët në rrjetat FDDI mund të jenë:

Klasë A – kompjuterët e lidhur në të dy unazat, dhe

Klasë B – kompjuterët e lidhur në vetëm një unazë.

Rrjetat FDDI mund të përfshijnë deri në 500 kompjuterë për unazë. Gjatësia maksimale e një unazë është 100 km.

Për çdo 2 km, nevoiten përforcuesit e sinjalit (repeater) për regjenerimin e tij..

Rrjeta të këtilla, mund të realizohen edhe me përçues bakri (me UTP); atëherë quhen CDDI (Copper Distributed Data Interface). Gjatësitë që arihen me këto rrjeta janë shumë më të vogla se ato me fije optike, për shkak të dobësimit të sinjalit dhe numrit të kufizuar të përforcimit të tij.
Përparësitë e FDDI-së janë:

· Kombinimi i përparësive të topologjisë logjike të TOKEN RING-ut dhe i shpjejtësisë të fijeve optike

· Ekzistimi i shtegut rezervë (unaza sekondare) për qarkullim të të dhënave kur ka probleme.

· Siguria e bartjes së të dhënave - Mosndieshmëria e fijeve optike ndaj zhurmave

· Bartja e të dhënave në distanca më të mëdha se sa me  rrjetat e arkitektuave tjera.

Të metat e FDDI-së janë:

· Çmimi i lartë i realizimit të rrjetave të tilla.
· Mosaplikimi në rrjeta WAN – për shkak të nevojës për përforcim të sinjalit çdo 2km e bën problematike përdorimin e tyre në rrjetat e zgjëruara.
  
IX. Teknologjitë pa tela -  ajrore (wireless)

Përpos rrjetave me tela (kabllo), ekzistojnë teknologji të ndryshme të cilat mundësojnë transmetimin e informacioneve ndërmjet paisjeve të rrjetit pa kabllo (tela). Këto teknologji njihen si teknologji ajrore (wireless). 
Teknologjitë ajror përdorin valët elektromagnetike për bartjen e informacioneve në mes të paisjeve. Këto valë elektromagnetike janë të ngjashme me valët që bartin radio sinjalet nëpër ajr.

Spektri elektromagnetik përfshinë brezet valor për transmetim të radio sinjaleve, TV sinjaleve, rrezet X dhe rrezet gama, pastaj dritën e dukshme (që e shofim), etj. Secila prej tyre që përmendëm përdor brezin e veqantë (specifik) të valëve elektromagnetike. Karakteristikat e valëve elektromagnetike për bartje të sinjaleve mund të përmblidhen në vazhdim:

· Disa tipe të valëve elektromagnetike nuk janë të përshtatshme për bartje të sinjaleve. 

· Disa pjesë tjera të spektrit të këtyre valëve administrohen nga qeveritë dhe u ipen organizatave në ndryshme për aplikime specifike. 

· Pjesë të caktuara të këtij spektri janë ndarë për përdorim publik pa pasur nevojë për ndonjë leje ose licencë.Pjesa më e madhe e këtyre valëve “publike” , përfshijnë valet Infra të kuqe dhe një pjesë të valëve radio frekuencore.
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Rrezet Infra të kuqe (IR – Infra red)

Rrezet infra te kuqe (IR) kanë relativisht energji të vogël dhe nuk mund ti depertojnë muret ose pengesat tjera. Ato zakonisht përdoren për lidhje dhe bartje të të dhënave ndërmjet paisjeve kompjuterike manuale (PDA –Personal Digital Assistant) dhe kompjuterëve (PC). Zakonisht valët IR mundësojnë lidhjen një më një (one - to – one).

Rrezet IR, gjithashtu përdoren për lidhje të njësive të ndryshme të PC-së me te, sikur Mausi ajror, tastiera etj. Pra përgjithësisht rrezet IR përdoren për distanca të vogla komunikimi dhe kur paisjet “shihen” ndër veti. (Është e mundur që të rritet distanca, dhe rrezet IR edhe të reflektohen nga objekete – për këtë nevojiten frekueca më të larta të valëve elektromagnetike).
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Valët Radio Frekuencore (RF)
Valët RF mund të depertojnë nëpër mure dhe pengesa tjera, duke mundësuar shtrirje më të madhe se sa rrezet IR.

Breze të caktuara të valëve RF janë lënë për përdorim nga paisje të pa licensuara, sikur: LAN-at ajror (wireless LAN), telefonat ajror (Cordless phones). Brezet që përdoren për këto qëllime janë në frekuencat: 900 MHz, 2.4 GHz, dhe 5 GHz.

Bluetooth-i 
Është teknologji që shfrytëzon brezin në 2.4 GHz. Ai është i kufizuar në shpejtësi të vogla, në shtrirje (distanca) të shkurtëra, por që ka përparësinë e komunikimit me më shumë paisje në të njejtën kohë. Ky komunikim një-me-shumë e ka bërë teknologjinë Bluetooth metodë më të preferuar se sa ajo e lidhjes me rreze IR p.sh. për lidhje të mausit, tastierës dhe printerit në të njejtën kohë !

Teknolgjitë tjera të cilat shfrytëzojnë përdorimin e brezeve në frekuencat: 2.4GHz dhe 5GHz, janë rrjetat lokale ajror (wireless LAN) sipas standardeve të ndryshme 802.11 të IEEE –së. Për dallim nga teknologjia Bluetooth, teknologjitë e rrjetave LAN, transmetojnë sinjale të fuqisë më të madhe dhe arrijnë distanca më të mëdha të komunikimit.
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IX.1 Përparësitë dhe kufizimet e teknologjive ajrore

Përparësitë
Krahasuar me rrjetat tradicionale me tela, teknologjia ajror ofron shumë përparësi. Një nga përprësitë më të mëdha është aftësia që të ofroj lidhje (qasje) në çdo kohë dhe çdo ku. Zbatimi i gjërë  i teknologjisë ajrore në hapsirat publike, iu mundësojnë njerëzve që shumë lehtë dhe shpejtë t’i qasen Internetit, të marrin informata, të shkëmbejnë letra elektronike dhe fajlla.

Teknologjia ajror është më e lehtë dhe më e lirë për t’u instalu. Çmimet për paisjet ajror, për shtëpi dhe biznese vazhdojnë të bien. Përkundër rënjës së çmimeve, mundësitë dhe kapacitetet e këtyre paisjeve po rriten, duke mundësuar lidhje më të shpejta dhe më të realizueshme, ajror.

Të metat (kufizimet) 

Përkundër përparësive që kanë teknologjitë e rrjetave ajror, ato i kanë edhe disa të meta, ose probleme që paraqiten me aplikimin e tyre. Më poshtë do të numerojmë disa nga ato:

E para, LAN-at ajror (WLAN – Wireless Local Area Network) mundësojnë që brenda një regjioni, shumë operator të përdorin breze të radio frekuencave të palincecuara dhe në këtë mënyrë të interferojnë mes veti. Kësaj mund t’i shtohen edhe interferencat me furrat mikrovalore dhe telefonat ajror.

E dyta, brengë e madhe e teknologjive ajror është siguria. Këto teknologji mundësojnë qasje për të gjithë, dhe mund të shfrytëzohet edhe prej atyre që realisht nuk iu dedikohet.

Edhe të dhënat që transmetohen me këtë teknologji – ajror, nuk janë të sigurta prandaj mund të bijnë në duar të padëshiruara. Për të tejkaluar këtë problem janë zbuluar teknika për siguri gjatë transmetimit të të dhënava që janë enkriptimi dhe autentikimi.

Kufizimet (të metat) e teknologjive ajror mund të përmblidhen në:

· Interferenca – Teknologjia ajror është e ndijshme në interferencën me paisjet tjera që prodhojnë energji elektromagnetike. Paisjet të cilat mund të pengojnë në rrjetat ajror janë: telefonat ajror (celular), mikrovalët, televizorët, si dhe rrjetet tjerë ajror.

· Siguria e të dhënave dhe e rrjeteve: Teknologjia e rrjetave ajror është dizajnuar për të ofruar qasje në transmetimin e të dhënave e jo edhe në sigurinë e tyre gjatë transmetimit. Gjithashtu rrjetet ajror ofrojnë qasje pa mbrojtje në to.

· Teknologjia – Teknologjitë e rrjetave ajror janë duke u zhvilluar vazhdimisht. Por aktualisht ato nuk mund të ofrojnë shpejtësitë (bandwidth) ose sigurinë që kanë  rrjetat me tela.

IX-2 Tipet e rrjetave ajror 

Rrjetet ajror janë të grupuara në tri kategori më të mëdha: 

· WPAN (Wireless Personal Area Network) – është rrjeta më e vogël ajror, e cila përdoret për të lidhur njësitë periferike të kompjuterit si mausi, tastiera, PDA. Të gjitha këto njësi i dedikohen një hosti dhe kjo realizohet me rreze Infra të kuqe ose me Bluetooth.

· WLAN (Wireless Local Area Network) – përdoret kryesisht për të zgjëruar kufijntë e rrjetave lokale me tela (LAN). WLAN përdor teknologjinë RF sipas standardeve 802.11. Shumë shfrytëzuesve iu mundësohet që përmes paisjes të njohur si Access Point (AP), të lidhen në rrjeten me tela. Pra AP ofron lidhjen në mes të kompjuterëve në Ethernet dhe atyre ajror (wireless), dhe 
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WWAN (Wireless Wide Area Network) – mbulon hapsira shumë të gjëra. Një shembull i mirë i këtij tipi është rrjeti i telefonisë mobile. Këto rrjete janë të rregulluara dhe të lejuara nga agjensitë qeveritare.

Përkundër kësaj ndarjeje, është e vështirë të vehen kufinj të implementimit të tyre, sepse për dallim nga rrjetat me tela, këto rrjeta nuk kanë kufinj preciz deri ku mund të shtrihen. Kjo shtrirje e  transmetimit ajror ndërron si rezultat i disa faktorëve. Rrjetat ajror janë të ndijshme në burime të jashme të interferences, qofshin ato natyrore ose të ndëruara nga njeriu.

Ndërrimet e temperaturës dhe lagështisë ndikojnë në hapsirën e  shtrirjes së rrjetës. Gjithashtu edhe pengesat – objektet e ndërtuara mund të ndikojnë në shtrirje.

IX.3 Standardet e WLAN-ave

Një numët standardesh janë zhvilluar për të mundësuar komunikimin në mes paisjeve ajror. Këto standarde kanë specifikat e veta që përfshijnë: brezin radio frekuencor (RF), shtrirjen (range), bitkalimin (data rate), si transmetohen të dhënat etj. Organizata kryesore përgjegjëse për krijimin e standardeve teknike është IEEE.

Organizata tjetër, e njohur si WI-FI Alliance, është përgjegjëse për testimin e paisjeve të rrjetave ajror prej prodhuesve të ndryshëm. Shenja (logo) Wi-Fi në paisje ka kuptimin që paisja i plotëson standardet dhe mund të punoj me paisjet tjera ne atë standard.

Standardet e teknologjive ajror janë të paraqitur në tabelën më poshtë:
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IX.5 Paisjet e rrjeteve ajror

Pasi të zgjedhet standardi i cili do të përdoret, është me rëndësi që të gjitha komponentet brenda WLAN-it ta përkrahin atë standard, ose më së paku të jenë kompatibil (të përshtatshëm) me te. 
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Komponentet që përdoren në WLAN-a janë:

Klienti ajror 

· Është çdo paisje ( host), e cila merr pjesë në rrjetin ajror. Shumë paisje që mund të lidhen në rrjetin tradicional me tela, mund të lidhen edhe në WLAN nëse janë të paisur me NIC dhe software adekuat.

· Mund të jetë ose fiks (statik) ose mobil (i lëvizshëm). 

· Klient mund të jenë laptopët, PDA-të, printerët, projektorët dhe memoriet.

Access Point-i, 

· Kontrollon qasjen në mes të rrjetit me tela dhe atij ajror. P.sh. mundëson klientat ajror të kanë qasje në rrjetin me tela dhe e kundërta. 

· Sillet si konvertor i mediumit, duke pranuar frame-at e Ethernet-it nga rrjeti me tela dhe duke i shndërruar ata në frame-a të standardit 802.11 para se me i transmetur ata në WLAN. Ose: pranon frame-at 802.11 nga WLAN dhe i konverton ata në frame-a të Ethernet-it para se me i vendos ata në rrjetin me tela. 

· Mbështet lidhjet ajrore brenda një hapësire të limituar, të njohur si qelulë (cell) ose BSS (Basic Service Set).

Bridg-at ajror 

· Përdoren për të lidhur dy rrjete me tela përmes linkut (lidhjes) ajror.

· Mundësojnë lidhje pikë-për-pikë (point-to-point) në mes të rrjeteve, me bitkalim të madh.

· Duke shfrytëzuar radio frekuenca (RF) të palicencuara, rrjetet në distanca prej 40 km (25 mila) mund të lidhen mes veti – me lidhje ajrore.
Antenat

Karakterikstikat dhe përdorimi i antenave mund të përmblidhet si më poshtë:

· Përdoren në Access Point-a (AP) dhe në Bridge-a ajror

· E rrisin sinjalin e daljes tek paisjet ajror.

· Pranojnë sinjale ajror (wireless),  nga paisjet tjera – klientët

· Rritja e fuqisë së sinjalit në antenë njihet si përforcim (gain)

· Sa më i madh që është përforcimi në antenë, më e madhe është distanca e transmetimit.

· Antenat janë të klasifkuara në bazë të mënyrës që rrezatojnë (emitojnë) sinjalin. Antenat direkcionale koncetrojnë forcen e sinjalit në një drejtim. Antenat omni-direkcionale janë të dizajnuara të emitojnë në të gjitha drejtimet.

· Duke e koncetruar tërë sinjalin në një drejtim, antenat direkcionale mund të arrijnë distanca të mëdha transmetuese. Normalisht, antenat direkcionale përdorën në bridg-a, derisa ato omni-direkcionale në AP (Access Point).
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“Të dhënat” janë sikur uji …
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Sasia e lëngut varet nga diametri i gypit !
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Paisjet e rrjetit janë sikur: filtrat, valvulat, shpërndarësit etj.








� OSI (Open System Interconection) (shif. Moduli-6).





� Disa programe aplikative nuk mund të aktivizohen nga serveri pa e pasur të regjistruar fajllin inicues (setup-in) në diskun e vet, derisa fajllat tjerë të aplikacionit mund të mirren nga serveri !.


� Transmition Control Protocol / Internet Protocol – Komplet protokolesh që mundësojnë komunikimin në Internet.


� Kompjuter (ang. Host)


� Për  bandwidth propozj termin bitlëshim ose lëshueshmëri. Në literaturë hasen edhe termat: shpejtësi, brez që nuk mendoj se i përgjigjen funksionit. Më tutje në tekst do ta përdorim termin bandwidth.


� Për Throughput propozoj termin bitkalim (është sasia e bitave që kalojnë në momentin e vrojtuar) ose kalueshmëri . Në vazhdim do të përdoret termi Throughput.


� Ang. Host (kompjuter, printer etj.) – paisje fundore e rrjetit.


� Për IP adresën do të folet më vonë


� Më vonë në material do të flitet më shumë për te


� Për Windows 2000


� Më vonë do të tregohet se me çfarë llojesh do të lidhjen paisjet mes veti 


� Në eksploatim tash së voni është edhe sandardi 802.11 n 


� të dhënat për të gjitha ata që kanë drejtë t’i qasen rrjetit janë të ruajtura në ndonjë server, dhe paraprakisht bëhet verifikimi i të dhënave !


� Këtu përfshihen tre nivelet: application, presentation dhe session secila me “detyrat” e veta të veqanta por që si njësi të të dhënës kanë formën “data”


� Për paisjet e rrjetave do të flitet më vonë !


� HTML (Hyper Text Markup Language) është gjuha me të cilën mund të përshkruhen Web faqet e tilla.





� Më gjërësisht në kapitullin e fundit


� Broandband është sistem tjetër i transmetimit ku definohet një brez frekuencor brenda të cilit mund të ketë më shumë kanale të transmetimit në frekuenca të ndryshme – multiplex.


� Sasia e informatës që bartet në njësi të kohës





Rrjetet Kompjuterike
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8.1 Introduction to PC Networking

8.1.1 Defining a computer network
A network is a connected system of objects or people.

A Computer:Network: The most comman example of a network is the

telephone system, which is widely known as the
Public Switched Telephone Network (PSTN). The
PSTN allows people in virtually every comer of the
world to communicate with anyone who has access to
a telephone.

CH: 8

In a similar fashion, a computer network allows users
to comrmunicate with other users on the same network
by transmitting data on the cables used to connect
thern. A cormputer network is defined as having two or
more devices (such as workstations, printers, or
servers) that are linked together for the

sharing information, resources, or both

can be made through a variety of copper or fiber-optic
cables or it can be a wireless connection that uses
vadio signals, infrared technology (iaser), or even
satellte transmission. The information and resources
shared on a network can include data files, application
prograrms, printers, moderns, or other hardware
devices. Computer networks are used in businesses,
schools, govermment agencies, and even some

hormes

% Itis important to understand that networks are
multilayered. A network consists of many overlapping
systems, such as cabling, addressing schemes, or
applications. The layers work together to transmit and
receive data. The Open Systerms Interconnection (OS1)
model [, which was created to define these multiple
layers, is discussed later in the chapter. The difierent
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8.1 Introduction to PC Networking
8.1.2 File, print, and application services.
Computer netwarks offer file and print senvices.
. CH:8  File, Print, and Application Services need to share information is an important part of the
development of computer netwarks. In networks,
2 different computers take on specialized roles or
functions. Once they are connected, one or mare
computers in the network can function as network file
senvers. The server is a repository for files that can be
accessed and shared across the network by many
users. This avoids duplication, conserves resources,
and allows for the management and control of key
Workstation ~ Workstation  Workstation information. Network administrators can gran or
restrict access to files. They alse regularly copy the
files to back up systems in case of problems or
failures.

Server

Networked computers
share resources Network file senices make collaboration in the
development of documents and projects possible
Each member of a project tearm can make
contributions to & document or project through a
shared network file senice. In addition, network file
senices can enable the timely distribution of key files
10 a group of users who have an interest in that
information. Finally, many people who are
Files  Applications ~ Modems  Scanners Printers geographically separated can share games and
entettainment. In addition to sharing computer files,
— networks enable users to share printing devices,
Networked computers share data, software, and hardware resources. Network print senvices can make a high-speed printer
accessible to many users. This printer operates as if it
© was directly attached to individual computers. The
network can send requests from many users to a
central print server where these requests are
processed. Multiple printer servers, each offering a
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enabled users to communicate by electronic mail
(e-mail). E-mail senvices work like the postal system,

with one computer taking on the function of "post
offce”. 1] The users e-mail account operates like a
CH:8  MaillServices post office box, where mail s held for the user until it

is picked up over the network by an e-mail "client”
prograrm running in the users syster. E-mail
continues to be the single most widely used function
of computer networks in many parts of the world

E-mail warks as a "store-and-forward” application. Mail
messages (and the identifying information - sender,
—J E-mail (POP3) receiver, time stamp) are stored on an e-mail server
server (post ofiice box) until the recipient retrieves their mail.
Typically, e-mail messages are short
communications. Current e-mail systems also allow
users to "attach” larger files of different types
1 (documents, pictures, movies) to their messages.
These attachments can also be retrieved or
"downloaded” along with the e-mail message. In this
Sending way, e-mail senvices are similar to file transfer senvices
e-mail client on the network

E-mail systems have evlved together with networking
technology. The rapid growth of the Intemet has
o ) allowed more and more people to connect "online’
This allows for immediate communication between
users of the network. The store-and-farward nature of
e-mail systems does not require that the recipient be
connected when the e-mail s sent to them. They can
pick up their e-rmail at a later time. In addition to
e-mmail, the Internet has spawned a variety of instant
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messaging systems that allow network users to "chat”
without delay. This capabilty is referred to as
reaktime”. and is used when two of more users are
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7.1.1 Wireless Technologies and Devices @234

In addition to the wired network, various technologies exist
that allow the transrmission of information between hosts
without cables. These are known as wireless
technologies.

Gamma Xeays Utraviclat | | infrared rays Radar |V and Fm| shortwave | AM
Wireless technolagies use electromagnetic waves to cary Rays rays Radio Radio
information between devices. An eleclromagnetic wave is
the same medium that carries radio signals through the. ‘ \
air.

i

10 10 10 10° 10 10 w0t 10 10

The electromagnetic spectrum includes such things as Wavelength (meters)
radio and television broadcast bands, visible light, x-rays

and gamma-rays. Each of these has a specifi range of UEEBETD

wavelengths and associated energies as shown in the

diagram

Some types of electromagnetic waves are not sutable for

canying data. Other parts of the spectrum are regulated by

govemments and licensed to various organizations for 400 500 600 700
specific applications. Certain areas of the spectrum have
been set aside to allow public use withoutthe restriction
of having to apply for special permits. The most common
wavelengths used for public wireless communications
include the Infrared and partof the Radio Frequency (=)
band.

Wavelength (nanometer)
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Infrared (R) is relatively low snergy and cannot penetrate
through walls or other obstacles. However, it is commonty
used to connect and move data between devices such as
Persanal Digital Assistants (PDAS) and PCs. A
specialized communication port known as an Infrared
Direct Access (1D4) port uses IR to sxchange information
between devices. IR only allows a one-to-one type of
connection.
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7.1.1 Wireless Technologies and Devices
Obstacles, allowing a much greater range than IR,

Certain areas ofthe RF hands have been set aside for
use by uniicensed devices such a5 wirsless LANS,
cordless phones and computer peripherals. This includes
the 900 MHz, 2.4 GHz, and the § GHz frequency ranges.
These ranges are known as the Industrial Scientific and
Medical (S bands and can be used with very few
restrictions.

Blueiooth is a technology that makes use ofthe 2.4 GHz
band. Itis limited to low-speed, short-range
communications, but has the advantage of
communicating with many devices atthe same time. This
one-to-many communications has mads Blustooth
technology the preferted method over IR for connecting
computer peripherals such as mics, keyboards and
printers.

Other technologies that make use ofthe 2.4 GHz and 5
GHz bands are the modem wireless LAN technalogies
that confarmta the various [EEE 802.11 standards. They
are unlike Bluetooth technology in that they transmit at a
much higher power level, which gives them a greater
range.
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7.1.3 Types of Wireless Networks and Their Boundaries @2 3 [ =

Wireless networks are grouped into three major
categories: Wireless Persanal Area networks (WPAN),

Wireless Local Area networks (NLAN), and Wireless
Wide Area networks (AWAN). i WWAN M.

(Wirsless Wide Area Network)

Despite these distinct categores, s sfiultto place
boundary limitaians on a wireless implemeniation. This

is because, unlike a wired network, wireless netwarks do /
nothave precisely defined boundaries. The range of

wireless ransmissions can vy due fo many faclors
Wireless networks are susceptble o outside sources of
infrference, both natura and man-made. Fuctuations in
temperature and humidiy can reatl ltr he caverage of
witeless networks. Obstacles wilhin he wireless
enviranment can alsa afiect he ange.

WLAN
(Wireless Local Area Network)
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7.2.1 Wireless LAN Standards
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7.2.2 Wireless LAN Components

Once a standard is adopted, itis important that al
components within the WLAN adhere to the standard, or
are atleast compatibls with the standard. Thers are
various components that must be considered in a WLAN
including: a wireless client or ST4, an Access Point, a
Wireless Bridge and an antenna

Wireless Access Point Network

Wireless Client

Wireless Client

“Access Point

Wireless Client

Wireless Bridge Network

g/wilelsss Bridge Wireless Bridge

Click each highlighted wireless companent for more information.
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7.2.2 Wireless LAN Components

Antennas:

+ Used on APs and Wireless bridges

+ Increases the output signal strength from a
wireless device

* Recsives wireless signals from other devices
such as STAs

+ Increase in signal strength from an antenna is
Known as the gain

* Higher gains usually ransiate into increased
transmission distances

Antennas are classified according to the way they radiate
the signal. Directional antennas concentrate the signal
strength into one direction. Omni-directional antennas are
designed to emit equally in all directions.

By concentrating all of the signal into one direction,
directional antennas can achieve oreattransrmission
distances. Directional antennas are normally used in
bridging applcations while omni-directional antennas are
found on APs.

http:jcuriculumnetacad.netjvirtuosofser it/org cl delivery. rendering serviet CCServletSessionlD=12203565578604, LHSIL

version=2 17

W
CISCO

Omniv|
directional
antennas

Wireless
activiy light

Transferring data from curriculum. netaced net

Tt 6




_1194353367.bin

_1194549483.bin

_1194607374.vsd
IBM Compatible�

Server�

P�rgjegjja p�r IP dinamike�

�

�

�

Kompjuteri_A�

Kompjuteri_B�

IP adresa juaj �sht� 10.10.10.4�

DHCP Serveri�

DHCP Serveri p�rgjigjet dhe ndan nj� adres� p�r kompjuterin _A�


_1196362059.vsd
Server�

�

�

�

Computer�

Printer�

�

�

�

�

�

�

Kompjuteri_A�

Kompjuteri_B�

Kompjuteri_C�

Printeri�

Kompjuteri_D�

Serveri�

�

Em�rtimi i kompjuter�ve dhe i sh�rbimeve n� rrjeta�


_1210490079.vsd
�

Burimi (source)�

Caku (destinacion)�

�lidhja me paketa� (packet-switched)�

paketat�

paketat�

paketat�


_1219835515.vsd
Server�

�

�

�

Computer�

Serveri�

Klienti�

Klienti�

Klienti�


_1204272599.vsd
Workstation�

�

Presentation�

Session�

Packet�

Data�

Data�

Segment�

Frame�

Application�

Bits�

Data�

Transport�

Network�

Data Llink�

Physical�

Data�

Data�

10001111000101010110�

IP Header�

TCP Header�

MAC Header�

FCS�

Kompjuteri�

PDU�

Enkapsulimi i t� dh�n�s�


_1204287918.bin

_1194613117.vsd
�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

Bardh-portokall�

Portokall�

Bardh-gjelb�rt�

Kalt�r�

Bardh-kalt�r�

Gjelb�rt�

Bardh-kafe�

Kafe�

T 568 B�

�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

Bardh-gjelb�rt�

Gjelb�rt�

Bardh-portokall�

Kalt�r�

Bardh-kalt�r�

Portokall�

Bardh-kafe�

Kafe�

T 568 A�

Lidhja �straight through� e tipit A dhe B�


_1194615344.vsd
�

�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

�

Portokall�

Bardh-portokall�

Bardh-gjelb�rt�

Kalt�r�

Bardh-kalt�r�

Gjelb�rt�

Bardh-kafe�

Kafe�

�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

�

�

1�

2�

3�

4�

5�

6�

7�

8�

Bardh-gjelb�rt�

Gjelb�rt�

Bardh-portokall�

Kalt�r�

Bardh-kalt�r�

Portokall�

Bardh-kafe�

Kafe�

Lidhja �rollover��

Lidhja �crossover� �


_1194610278.vsd
Routeri�

Switchi�

Kompjuteri_2�

Kompjuteri_3�

Kompjuteri_4�

Kompjuteri_1�

Porta (gateway)�

LAN�

Internet�

Komunikimi i LAN-it n� WAN�


_1194609229.vsd
Computer�

�

Server�

�

�

�

�

Switchi�

Routeri�

DNS Serveri
198.150.11.34
fe:ed:44:55:66 f9�

Klienti
198.150.11.44
23:4e:de:5f:67:ca�


198.150.11.55
b4:4e:de:47:67:cb�


198.150.11.66
4b:4e:dc:46:6a:cb�


198.150.12.5
b4:4e:de:47:67:cb�

K�rkesa e kompjuterit �klienti� p�r:
aati-kos@gjakova.com�

P�rgjigjja e e DNS serverit
ati-kos@gjakova.com = 172.14.15.3
�

 K�rkesa e �klientit� dhe P�rgjigjja e DNS-it�


_1194550759.bin

_1194607271.vsd
IBM Compatible�

Server�

�

�

�

Kompjuteri_A�

Kompjuteri_B�

DHCP K�rkesa�

DHCP Serveri�

Kompjuteri_A b�n k�rkes� p�r IP adres��

K�rkesa p�r IP dinamike�


_1194550647.bin

_1194354615.bin

_1194362477.bin

_1194549221.bin

_1194362398.bin

_1194354438.bin

_1194354528.bin

_1194353475.bin

_1189359602.vsd
Flat screen�

Kompjuteri_3�

Kompjuteri_1�

�

Kompjuteri_2�

Kompjuteri_4�

Peer - to peer�


_1194348145.bin

_1194353310.bin

_1194348170.bin

_1189369070.vsd
Server�

�

�

�

Computer�

Serveri�

Kompjuteri_3�

Kompjuteri_1�

Kompjuteri_2�

Kompjuteri_4�

Kompjuteri_5�

�

HUB-i�


_1187951000.bin

_1189356992.vsd
�

Half-duplex�

Trasmetimi i t� dh�nave vet�m n� nj�rin drejtim nj�koh�sisht�


_1189357638.vsd
�

Tx�

�

Rx�

Simplex�

Tx transmeton kurse Rx pranon�


_1189358183.vsd
Telephone�

Telefoni_B�

Telefoni_A�

Full - duplex�

Transmetimi i t� dh�nave n� t� dy drejtimet nj�koh�sisht�


_1187951021.bin

_1187949996.vsd
Burimi (source)�

Caku (destinacion)�

�lidhja n� qark� (Circuit switched)�


_1187950971.bin

